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Innledning 

 
Dette notatet gir status for arbeidet med fornying de siste to årene. I stor grad er 
opplysningene hentet fra de årlige budsjettproposisjonene, regjeringens fornyingsstrategi og 
ulike plandokumenter.  
 
Det er ikke mulig å gi en komplett omtale av alle fornyingstiltak – til det er antallet for stort. I 
utgangspunktet omfatter listen tiltak som er gjennomført eller under arbeid. Vi har kun i 
begrenset grad tatt med tiltak som er under planlegging.  
 
Hensikten med notatet er å lage en liste som viser bredden i regjeringens fornyingspolitikk, 
som kan være til nytte både som et grunnlag for ytterligere analyser og som en inspirasjon for 
videre utvikling av fornyingstiltak. 
 
Redaksjonen ble avsluttet medio november 2007. Det kan derfor ha forekommet endringer og 
tidsforskyvninger i pågående prosjekter etter dette. 
 
 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
Økonomiske analyseenhet (ØKAN) 
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Miljøpolitikk i offentlig sektor 

Offentlig sektor gjør det mulig for fellesskapet å virkeliggjøre visjoner, ideer og solidaritet på 
måter som ligger utenfor det den enkelte, bedriftene eller markedet vanligvis kan klare. Men 
dette forplikter. Offentlig sektor må gå foran. Den må opptre på rett måte og være et forbilde. 
Klarer vi ikke det i offentlig sektor, kan vi vanskelig kreve det av andre.  
 
 

1. Offentlig sektor skal gå foran i miljøarbeidet 
I regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor handler den første delstrategien om 
miljøpolitikk i offentlig sektor: ”Offentlig sektor skal gå foran som ansvarlig forbruker og 
etterspørre miljøvennlige varer og tjenester på bakgrunn av livsløpskostnader, kvalitet og 
miljøegenskaper”. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

2. Utarbeidet miljøpolitikk for statlige innkjøp 
Det er utformet en konkret miljøpolitikk for statlige innkjøp med krav til statlige virksomheter 
innen prioriterte produktgrupper. Miljøpolitikken for statlig innkjøp er en del av regjeringens 
handlingsplan for miljø- og samfunnsansvar i offentlige anskaffelser, som ble lagt fram våren 
2007. Målet er at miljøbelastningen knyttet til offentlige anskaffelser skal minimeres. Klima, 
helse- og miljøfarlige kjemikalier og biologisk mangfold prioriteres. Miljøpolitikken for 
statlige innkjøp gjelder fra 1. januar 2008 og skal integreres i miljøledelsessystemet til den 
enkelte virksomhet. Ansvarlig: Miljøverndepartementet, Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
⇒ Miljø- og samfunnsansvar i offentlige anskaffelser - Handlingsplan 2007 - 2010. 
 

3. Grønne energikommuner skal redusere klimagassutslippene 
Prosjektet Grønne energikommuner ble lansert vinteren 2007. De utvalgte kommunene skal 
satse på energieffektivisering, på alternativ fornybar energi og på å redusere 
klimagassutslippene i egen kommune. Erfaringene fra nettverkene skal være en inspirasjon og 
en kilde til læring for kommuner over hele landet. Kommunene vil kunne få støtte fra Enova – 
det vil si at de kan få støtte til konvertering av olje og strøm til bioenergi, 
energieffektivisering, støtte til å utarbeide egne energiplaner og støtte til å gjennomføre 
konkrete energiprosjekter. Ansvarlig: Kommunal- og regionaldepartementet 
⇒ Grønne energikommuner 
 

4. Konkrete mål for redusert miljøbelastning i alle statlige virksomheter 
Alle statlige virksomheter skal vurdere konkrete reduksjonsmål på sine områder – dvs. hvilke 
og hvor mye den enkelte virksomhet kan bidra med for å begrense miljøskadelig aktivitet. 
Miljøstiftelsen GRIP arbeider blant annet med å utvikle modeller og verktøy for 
klimaregnskap i næringslivet, og dette arbeidet vil også brukes for å vurdere indikatorer for 
bruk internt i statlige virksomheter. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet. 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
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5. Satsning på fjernmøteteknologi 
Alle statlige virksomheter skal ta i bruk fjernmøteteknologi for å redusere reisevirksomheten 
når dette er hensiktsmessig og når det reduserer kostnadene samlet sett. 
Utenriksdepartementet skal for eksempel i ta i bruk fjernmøteteknologi i den løpende 
kommunikasjonen mellom departementet og utenriksstasjonene. Et annet eksempel er 
prøveordningen med bruk av fjernavhørteknologi i domstolene (se under). I helsevesenet har 
11 sykehus i dag tilgang til videokonferanse via Norsk Helsenett. Disse har i sin tur 120 
videoenheter, som kan kommunisere med hverandre ved å benytte allerede eksisterende 
samband for kommunikasjon i det sikre og lukkede helsenettet. Flere sykehus og 
helseinstitusjoner samarbeider nå om prosjekter for å videreutvikle løsninger som fungerer for 
nettopp deres geografiske beliggenhet og samarbeidsbehov. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet, Justisdepartementet, Helse- og omsorgsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

6. Plan- og bygningslov med økt vekt på miljø 
Regjeringen utarbeider en ny plandel av plan- og bygningsloven med sikte på behandling i 
Stortinget i 2008. Det skal legges økt vekt på bærekraftig arealpolitikk, kunnskap om 
miljøvirkninger av tiltak, langsiktige arealavklaringer og samordning på tvers av sektorer og 
forvaltningsgrenser. Målet er at kommunene i sterkere grad kan legge til rette for et 
utbyggingsmønster som bl.a. reduserer transportbehov og sikrer landbruks-, natur- og 
friluftsområder mot unødig nedbygging. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

7. Sertifisering av statlige virksomheter med betydelige miljøkonsekvenser 
Det arbeides for at statlige virksomheter med betydelige miljøkonsekvenser skal innføre 
systemer som er sertifisert av en tredje part, så som ISO 14001 eller EUs offisielle 
miljøledelsessystem EMAS. Tiltaket inngår i regjeringens handlingsplan for Miljø- og 
samfunnsansvar i offentlige anskaffelser. Ansvarlig: Miljøverndepartementet, Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
⇒ Miljø- og samfunnsansvar i offentlige anskaffelser - Handlingsplan 2007 - 2010. 
 

8. ”Grønn stat” for statlige virksomheter med mindre miljøkonsekvenser 
Statlige virksomheter med mindre miljøkonsekvenser skal ha et enkelt miljøledelsessystem, 
jf. blant annet veileder for miljøledelse i staten (prosjekt Grønn stat). Statskonsult har foretatt 
en evaluering prøveprosjektet Grønn stat. Gjennomgangen viser at til tross for at et av målene 
med prosjektet har vært å dokumentere de miljø- og kostnadsmessige effekter av tiltakene 
som er gjennomført, har det vært lagt liten vekt på å måle ressursbruk eller dokumentere 
resultater. I det videre arbeid vil regjeringen Det vil derfor være behov for en mer aktiv 
oppfølging av denne typen miljøledelse i det videre arbeidet med Grønn stat.Ansvarlig: 
Miljøverndepartementet, Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Statskonsult, Rapport 2002:01 En evaluering av prøveprosjektet Grønn stat 
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9. Fortsatt juridisk bistand til kommuner i strandsonesaker   
Ordningen med juridisk bistand til kommunene består i at kommunene med krevende 
juridiske problemstillingen gis adgang til å få problemstillingene vurdert av advokater 
Direktoratet for naturforvaltning benytter. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

10. ”Økoløft” skal  øke kommunenes forbruk av økologisk mat  
Fra 2008 igangsettes det et toårig prosjekt kalt ”Økoløft i kommuner”. Målet er å øke 
kommunenes forbruk av økologisk mat og å koble dette mot lokal produksjon. Forbruk av 
økologisk mat er tatt inn som en del av regjeringens Handlingsplan for miljø- og 
samfunnsansvar i offentlige anskaffelser. Ansvarlig: Landbruks- og matdepartementet, 
Miljøverndepartementet, Kommunal- og regionaldepartementet 
⇒ Miljø- og samfunnsansvar i offentlige anskaffelser - Handlingsplan 2007 - 2010 
 

11. Veileder for energi- og klimaplaner i kommunene 
Det er utarbeidet en veileder som viser hvordan kommunene kan jobbe fram helhetlige energi- 
og klimaplaner. Få kommuner har slike planer i dag. Kommuneveilederen er en del av 
Regjeringens økte satsing på energi- og klimaarbeid i kommunene, og vil bli brukt i en ny, 
landsomfattende kursserie Enova gjennomfører i samarbeid med KS. Ansvarlig: 
Miljøverndepartementet 
⇒ Dokument: Veileder - Kommunal energi- og klimaplanlegging 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
16 

Etikk i offentlig sektor 

Offentlig sektor kjøper varer og tjenester for godt over 275 milliarder kroner hvert år. Dette 
utgjør ca 15 prosent av bruttonasjonalproduktet. Krav til regler og rutiner er da svært viktig, 
både fordi offentlig sektor er avhengig av innbyggernes tillit, men også fordi det også på dette 
området er viktig at det offentlige viser vei. 
 

12. Veileder for utforming av varslingsrutiner i statlige virksomheter 
I forbindelse med de nye reglene i arbeidsmiljøloven som pålegger arbeidsgiver å utarbeide 
rutiner eller sette i verk andre tiltak som legger forholdene til rette for intern varsling, er det 
utarbeidet retningslinjer for utarbeidelse av lokale varslingsrutiner i staten. Retningslinjene er 
primært beregnet på statlige arbeidsgivere, og er ment som et supplement til Arbeidstilsynets 
veileder for varsling, og behandler særskilte problemstillinger knyttet til statsforvaltningens 
særpreg. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Retningslinjer for utarbeidelse av lokale varslingsrutiner i staten 
 

13. Ratifisering og oppfølging av FN-konvensjonen mot korrupsjon 
FN-konvensjonen mot korrupsjon, som Norge ratifiserte i juni 2006, har nå trådt i kraft. 
Justisdepartementet vil på egnet måte, og i samarbeid med Utenriksdepartementet, delta i 
relevante oppfølgingsprosesser. Norge deltar aktivt i OECDs og Europarådets arbeid mot 
korrupsjon, basert på rettslige instrumenter utviklet i disse organisasjonene. Deltakelsen i 
Financial Action Task Force (FATF) vil bli videreført. Ansvarlig: Utenriksdepartementet 
⇒ Ot.prp. nr. 53 Om lov om endringer i straffeloven 1902 og utleveringsloven 
 

14. Handlingsplan for holdninger, etikk og ledelse i forsvarssektoren 
Forsvarsministeren la i september 2006 frem en handlingsplan for holdninger, etikk og ledelse 
i forsvarssektoren. Planen er et viktig verktøy i å sikre at alle som har sitt virke i 
forsvarsektoren er godt rustet til å håndtere utfordringer som har med etikk, holdninger og 
ledelse å gjøre. Mye av handlingsplanen går ut på å skape bevissthet rundt holdninger og etikk 
i hele organisasjonen, men det legges spesielt stor vekt på utfordringer knyttet til åpenhet, 
tillit og ledere som rollemodeller. Ansvarlig: Forsvarsdepartementet 
⇒ Handlingsplan for forsvarssektoren - Holdninger, etikk og ledelse 
 

15. Det er etablert varslingskanal for økonomiske misligheter i Forsvaret 
I mars 2007 lanserte forsvarsministeren en varslingskanal for økonomiske misligheter, og fikk 
etablert etiske grunnregler for forsvarssektoren samt etiske retningslinjer for 
næringslivskontakt. Varslingskanalen for økonomiske misligheter er opprettet for å gjøre det 
enkelt og trygt å varsle om misligheter, både for ansatte i forsvarssektoren og andre, som 
kunder og leverandører. Ansvarlig: Forsvarsdepartementet 
⇒ Etikk og varsling i forsvarssektoren 
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16. Statens pensjonsfond med aktiv etisk eierskapsutøvelse 
Hittil har Statens pensjonsfond - Utland trukket seg ut av 19 selskaper med utgangspunkt i de 
etiske retningslinjene (oktober 2007). I tillegg pågår det et arbeid med etisk eierskapsutøvelse 
gjennom Norges Bank. 16 selskaper er ekskludert fordi de er involvert i produksjon av 
klasevåpen, landminer eller kjernevåpen. Ett selskap ble utelukket fordi de drev 
letevirksomhet i det okkuperte Vest-Sahara. Ansvarlig: Finansdepartementet 
 

17. Kunnskapen om regelverket for anskaffelser skal heves i hele offentlig sektor 
Kunnskapen om regelverket for anskaffelser skal heves i hele offentlig sektor for å bidra til at 
antall brudd på regelverket reduseres. Det vurderes også å trekke innkjøpsnettverkene i det 
offentlige Norge inn i arbeidet med å øke kompetansen. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

18. Det skal bli lettere å tolke regelverket for offentlig støtte  
Reglene for offentlig støtte kan være kompliserte, men nå skal det bli lettere å tolke dem. Det 
er utformet en egen veileder rettet mot både kommuner, statlige organer og andre som 
forvalter offentlige midler. Statsstøtte er i følge EØS-regelverket i utgangspunktet forbudt, 
men det finnes en rekke unntak som gjør det mulig å støtte næringsutvikling, forskning og 
utvikling og andre ønskelig tiltak. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ EØS-avtalens regler om offentlig støtte 
 

19. Kartlegge hvordan sosiale og etiske krav kan fremmes ved offentlige anskaffelser 
Regjeringen vil kartlegge handlingsrommet som dagens regelverk gir, slik at sosiale og etiske 
krav kan fremmes ved offentlige anskaffelser. Målet er å kunne gi retningslinjer for hvordan 
sosiale og etiske krav skal legges til grunn, og eventuelt vurdere pålegg for statlige innkjøpere 
om å legge sosiale og etiske krav til grunn for sine anskaffelser. Ansvarlig: Barne- og 
likestillingsdepartementet 
⇒ Miljø- og samfunnsansvar i offentlige anskaffelser - Handlingsplan 2007 - 2010. 
 

20. Krav til lønns- og arbeidsvilkår til leverandører og underleverandører 
Arbeidstakere hos leverandører til offentlig sektor skal sikres normale lønns- og arbeidsvilkår. 
Dette er klart etter at Regjeringen har lagt fram et lovforslag som gir hjemmel til å pålegge 
alle offentlige innkjøpere å kreve at leverandører og underleverandører tilbyr sine ansatte 
slike betingelser. En tilsvarende ordning er allerede innført for statlig sektor. Nå utvides 
ordningen til å omfatte større innkjøp i både kommuner, helseforetak og liknende 
virksomheter. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Høring - Endring i lov om offentlige anskaffelser - gjengs lønns- og arbeidsvilkår 
 

21. Innført et nytt og bedre regelverk for offentlige innkjøp 
Regjeringen har innført et nytt og bedre regelverk for offentlige innkjøp fra 1. januar 2007. 
Bruk av elektroniske forretningsprosesser og e-handel er nå likestilt med tradisjonelle 
innkjøp. Det er også innført egne regler om gjennomføring av elektroniske auksjoner og 
rammeavtaler, og en egen prosedyre for særlig kompliserte innkjøp. Det er innført plikt til å 
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skrive protokoll for alle innkjøp som koster over 100 000 kroner. Ved innkjøp over denne 
summen er det også krav om at alle tilbyderne leverer skatteattest, og at den leverandøren som 
får kontrakten, leverer HMS-egenmelding. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
⇒ LOV-2006-06-30-41 Lov om offentlige anskaffelser 
 

22. Etisk kompetanseheving i pleie- og omsorgstjenestene 
Regjeringen, KS og yrkesorganisasjonene skal samarbeide med kommunene om etisk 
kompetanseheving i pleie- og omsorgstjenestene. Ansatte i helse- og omsorgstjenestene står 
daglig oppe i mange vanskelige situasjoner og problemstillinger. Å vise åpenhet, respekt og 
omsorg krever etisk klokskap og et bevisst forhold til egne verdier og holdninger. Som en del 
av prosjektet har Diakonhjemmets høgskole fått i oppdrag å kartlegge og utvikle modeller og 
verktøy for hvordan kommunene kan jobbe med etisk refleksjon i helse og omsorg. 
Høgskolen skal også utarbeide et opplæringsprogram for ledere og medarbeidere.  
Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
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Arbeidsgiverpolitikk i staten 

Ansatte i offentlig sektor er svært viktige i arbeidet med å sikre en sterk og effektiv offentlig 
sektor. Ved å gi de ansatte anledning til å spille en viktig rolle i planlegging og 
gjennomføring av oppgavene, vil de få motivasjon til å bidra til utviklingsarbeidet. Det er 
også av stor betydning at offentlig sektor har en mangfoldig arbeidsstyrke, og går foran i å 
vise mulighetene som ligger i å rekruttere arbeidskraft fra grupper som ikke alltid slipper like 
lett inn i arbeidsmarkedet. 
 

23. Reversert vedtak om økt adgang til midlertidige ansettelser 
Regjeringen fremmet våren 2006 forslag om å endre universitets- og høyskoleloven slik at 
adgangen til åremålsansettelser i undervisnings- og forskerstillinger når vedkommende skal 
delta i prosjekt, fjernes. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
⇒ Om lov om endring i lov 1. april 2005 nr. 15 om universiteter og høyskoler 
 

24. Gjeninnført særskilt stillingsvern for yrkesoffiserer 
Regjeringen har lagt frem forslag for Stortinget om å gjeninnføre det særskilte stillingsvernet 
mot oppsigelse for yrkesbefal tilsatt før forsvarspersonelloven trådte i kraft 1. januar 2005. 
Stortinget har vedtatt regjeringens forslag til lovendring for å gjeninnføre det særskilte 
stillingsvernet for yrkesbefal tilsatt før personellovens ikrafttredelse. Ansvarlig: 
Forsvarsdepartementet 
 

25. Gjeninnført ventelønnsordningen 
Ventelønnsordningen er videreført slik den var før lovforslaget om statens embets- og 
tjenestemenn våren 2005, St.prp. nr.1 Tillegg nr. 1 (2005-2006). Bevilgningen ble i St.prp. 
nr.1 Tillegg nr. 1 (2005-2006) justert opp med 45 millioner kroner til 460 millioner kroner. 
Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
 

26. Innført frivillig sesjon for kvinner 
I et demokratisk og likestilt samfunn er det viktig å gi alle like muligheter til å realisere seg i 
arbeidslivet – og her skal ikke Forsvaret være noe unntak. Siden sesjon og gjennomføring av 
førstegangstjenesten i all hovedsak er hovedportalen inn til utdanning i Forsvaret, er det helt 
avgjørende at kvinner blir kjent med Forsvaret innenfor denne rammen. Innkalling til frivillig 
sesjon for kvinner er et viktig tiltak for å øke kvinneandelen i Forsvaret. Kvinner født i 1989 
fikk høsten 2006 innkalling til frivillig sesjon, og denne vil bli gjennomført i inneværende år 
for dette årskullet. Ansvarlig: Forsvarsdepartementet 
 

27. Utreder arbeidstakerne rettigheter ved anbudsoverdragelse 

Det er igangsatt en utredning av økonomiske og administrative konsekvenser av å gi 
arbeidstakere rettigheter ved konkurranseutsetting av kollektivtransporttjenester som tilsvarer 
reglene som gjelder ved virksomhetsoverdragelse. Målsetningen er å foreta en lovendring som 
gir ansatte slike utvidede rettigheter. Ansvarlig: Samferdselsdepartementet 
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28. Oppfølgingsundersøkelse om ansettelse av funksjonshemmede i staten 
Det foretas nå årlige kartlegginger av rekruttering av personer med innvandrerbakgrunn og 
redusert funksjonsevne i staten. Arbeidsforskningsinstituttet har også gjennomført en 
oppfølgingsundersøkelse av regjeringens tiltaksplan som har som målsetning at 5 % av 
nytilsettingene i statlige virksomheter skal være personer med nedsatt funksjonsevne. 
Undersøkelsen har hatt som formål å kartlegge hvordan statlige virksomheter arbeider med å 
rekruttere funksjonshemmede. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Oppfølgingsundersøkelse om ansettelse av funksjonshemmede i staten 
 

29. Igangsatt forsøk med 6-timersdag 
I statsbudsjettet for 2006 ble det satt av 10 millioner kroner til forberedelser av forsøk med 6-
timersdag. I forbindelse med statsbudsjettet for 2007 ble det vedtatt at 20 millioner kroner 
skulle gå til forsøk med redusert arbeidstid for seniorer for å teste ut om dette fører til senere 
pensjoneringstidspunkt. Forsøket kom i gang høsten 2007 og omfatter om lag 330 
medarbeidere som er 62 år eller eldre i Skatteetaten, Statens vegvesen, fylkemannembetene 
og to bispedømmer. Forsøksdeltakerne skal jobbe 80 prosent av vanlig arbeidstid men motta 
full lønn. Forsøket avsluttes høsten 2009. Det vil også bli utført studier og analyser av 
arbeidstidsreduksjoner for andre grupper, som eksempelvis barnefamilier eller 
turnusarbeidere. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
 

30. Trainee-program for personer med nedsatt funksjonsevne 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet gjennomfører et trainee-program for personer 
med nedsatt funksjonsevne som har høyere utdanning. 15 traineer med nedsatt funksjonsevne 
er pr. oktober 2007 tilsatt i sentralforvaltningen. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

31. Coachingprogram for kvinnelige mellomledere  
Et prøveprosjekt for å få rekruttert flere kvinnelige toppledere i staten startet i begynnelsen av 
2006. Da Fornyings- og administrasjonsdepartementet (Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet) gjorde opp status i mars 2007, var det bare tre av de tyve 
kvinnene som hadde fått en topplederstilling. Dette ble ikke vurdert som godt nok, og 
prosjektet er avviklet. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
 

32. Rekruttering av innvandrere – heleide statlige virksomheter 
Heleide statlige virksomheter er oppfordret til å iverksette konkrete tiltak for å få flere med 
innvandrerbakgrunn i arbeid i disse virksomhetene. Blant annet er de oppfordret til å 
praktisere intervjuordningen og å ha stillingsannonser som oppfordrer personer med 
innvandrerbakgrunn til å søke. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
 

33. Rekruttering av innvandrere – planer og måltall 
Alle virksomheter innenfor det statlige forvaltningsområdet og helseforetakene er fra og med 
2007 pålagt å utarbeide planer og sette mål for rekruttering av personer med 
innvandrerbakgrunn. Arbeids- og inkluderingsdepartementet har tilsvarende et generelt krav i 
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tildelingsbrevene til sine underliggende etater om rapportering på antall og andel ansatte med 
innvandrerbakgrunn, samt hvilke tiltak etatene iverksetter for å styrke rekrutteringen av 
personer med innvandrerbakgrunn. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
 

34. Rekruttering av innvandrere – moderat kvotering 
Regjeringen har vedtatt å igangsette forsøk med moderat kvotering av personer med 
innvandrerbakgrunn til statsforvaltningen. Inntil 12 statlige virksomheter skal være med i 
forsøket som starter ved nyttår og skal vare i to år. Så langt er det klart at Arbeidstilsynet, 
Utlendingsdirektoratet, Arbeids- og inkluderingsdepartementet og NAV er med. Ansvarlig: 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Handlingsplan for integrering og inkludering av innvandrerbefolkningen – styrket innsats 2008 
 

35. Kostnader til pensjon skal synliggjøres for hver etat 
Kostnader til pensjon, førtidspensjon og uførepensjon skal i større grad synliggjøres for hver 
etat. Mangel på kunnskap om langtidskostnadene kan øke faren for at bl.a. eldre arbeidstakere 
skyves ut av arbeidslivet mot sin egen vilje. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

36. Synliggjøring av ansettelsesvilkårene til lederne i heleide statlige foretak 
Det skal settes inn tiltak for å oppnå større åpenhet og bevissthet om lederlønninger i bedrifter 
der staten er en stor eier. Et slikt tiltak er en samlet framstilling av ansettelsesvilkårene til 
lederne i heleide statlige foretak i fagproposisjonene ved framleggelse av statsbudsjettet. 
Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
 

37. Statlig eierskap: Holdning til lederlønn 
Med virkning fra 8. desember 2006 er det fastsatt nye retningslinjer for ansettelsesvilkår for 
ledere i heleide statlige foretak og selskaper. Retningslinjene har til hensikt å formidle hvilke 
forhold staten vil legge vekt på i sin stemmegivning når lederlønnsfastsettelsen behandles på 
selskapets generalforsamling, men reflekterer også statens holdning til disse spørsmålene i 
selskaper der lederlønnsfastsettelse ikke er egen sak på generalforsamlingen. Ansvarlig: 
Nærings- og handelsdepartementet 
⇒ Retningslinjer for statlig eierskap: Holdning til lederlønn 
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Åpenhet, deltakelse og medvirkning 

Et levende demokrati med åpenhet, deltakelse og medvirkning er en forutsetning for å møte 
samfunnsutfordringene. Det er når innbyggere og ansatte involveres at vi best kan løse 
miljøproblemene, få flere i arbeid, bidra til utjevning, sikre nasjonal og lokal råderett over 
naturressursene og nasjonalt eierskap i næringslivet.  
 

38. Det skal lages nye møteplasser 
Åpenhet, deltakelse og medvirkning er et sentralt tema i regjeringens strategi for fornying av 
offentlig sektor, der utgangspunktet er at kombinasjon av folkelig engasjement og folkevalgt 
styring er det beste utgangspunktet for god utvikling av offentlig sektor: ”Det skal lages nye 
møteplasser, også virtuelle, hvor innbyggerne får mulighet til å fremme forslag og 
synspunkter og gi innspill på aktuelle saker” Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

39. Åpen debatt om EØS- og EU-saker 
Utenriksdepartementets årlige Europakonferanse arrangert i mars 2006 og i mai 2007. 
Europakonferansen har bred deltagelse fra lokale og regionale myndigheter, næringsliv, 
forsknings-, media og frivillige organisasjoner. Ansvarlig: Utenriksdepartementet 
 

40. Etablert Nasjonalt Europaforum 
Regjeringen har etablert et Nasjonalt Europaforum, ledet av utenriksministeren. Et hovedmål 
er å stimulere til aktiv dialog og åpenhet om EU/EØS-saker. Forumet skal være en arena for 
dialog og debatt om europeiske utfordringer og muligheter. Målet er å utveksle kunnskap, 
erfaringer og synspunkter på viktige problemstillinger med relevans for Norge. Siste møte i 
Nasjonalt Europaforum ble gjennomført 9. november på Havforskningsinstituttet i Bergen 
Ansvarlig: Utenriksdepartementet 
 

41. Åpenhet om Norges rolle i Verdensbanken og IMF 
Våren 2006 opprettet Utenriksdepartementet (Utenriksdepartementet) et konsultasjonsforum 
vedrørende multilaterale bank- og finansspørsmål der Utenriksdepartementet møter frivillige 
organisasjoner for å diskutere aktuelle spørsmål og prosesser i institusjoner og fora som er 
under departementets ansvarsområde, og der organisasjonene kan komme med innspill til 
norske myndigheter. I tillegg er både Finansdepartementet og Norges Bank, som ansvarlige 
for relasjonene til IMF, tilstede på møtene. Ansvarlig: Utenriksdepartementet 
 

42. Åpenhet GATT og WTO 
Regjeringen har som lovet i Soria Moria-erklæringen gitt offentligheten innsyn i krav og 
tilbud i forhandlingene bl.a. på regjeringens internettsider og gjennom ulike 
konsultasjonstiltak. Ansvarlig: Utenriksdepartementet 
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43. Barn og unges mulighet for medvirkning og innflytelse skal styrkes 
En håndbok for ungdomsråd i kommunene er utviklet i Barne- og likestillingsdepartementet 
og sendt ut til kommunene i 2006. Et eget rundskriv barn og unges mulighet for medvirkning 
og innflytelse om dette ble sendt ut fra Barne- og likestillingsdepartementet til alle landets 
kommuner sommeren 2006. Ansvarlig: Barne- og likestillingsdepartementet 
⇒ Håndbok for ungdomsråd i kommunene 
 

44. Etablert ”Gruppe for ungdomsdemokrati” 
Kunnskapsdepartementet og Kommunal- og regionaldepartementet har høsten 2007 opprettet 
en gruppe for ungdomsdemokrati der ulike ungdomsorganisasjoner deltar. Mål for arbeidet i 
gruppen er å øke demokratiforståelsen, styrke det politiske engasjementet og øke 
valgdeltakelsen blant ungdom. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet, Kommunal- og 
regionaldepartementet 
 

45. Arrangert Regjeringens innbyggerkonferanse 
I mars 2007 arrangert Fornyings- og administrasjonsdepartementet Regjeringens 
innbyggerkonferanse der vanlige innbyggere fra hele landet var samlet for å komme med 
synspunkter og innspill til hva som skal gjøre offentlig sektor bedre. Det er utarbeidet en 
rapport fra konferansen, og forslagene er bl.a. brukt i arbeidet med regjeringens strategi for 
fornying av offentlig sektor. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Innbyggerkonferansen 2007 
 

46. Forsøk med ’frivillig forvaltning’ i naturforvaltningen 
Regjeringen har gitt tilslutning til oppstart av et unikt prøveprosjekt i regi av Direktorat for 
naturforvaltning, som innebærer at frivillige skal kunne delta i arbeidet med å sikre biologisk 
mangfold ved å registrere egne funn i Artsdatabanken, den nasjonale kunnskapsbanken for 
biologisk mangfold. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

47. Ny offentlighetslov med mindre unntaksadgang 

Innbyggernes rett til innsyn i forvaltningens saksdokumenter, er et fundamentalt prinsipp i 
vårt demokrati. For å styrke denne retten vedtok Stortinget en ny offentlighetslov i mai 2006, 
lov 19. mai 2006 nr. 16 om rett til innsyn i dokument i offentlig virksomhet 
(offentlighetsloven). Loven vil gi økt innsyn i kommunal sektor. Loven vil dessuten som 
hovedregel trekke selskaper og lignende der stat eller kommune har dominerende innflytelse, 
inn under offentlighetsprinsippet. Det er en vesentlig utvidelse av virkeområdet og vil 
innebære at hvordan offentlig virksomhet er organisert, ikke lenger blir avgjørende for 
allmennhetens innsynsrett. Det er viktig å styrke innsynsretten for å øke interessen for og 
deltakelsen i politiske debatter og prosesser. Det tas sikte på at forskriften skal fastsettes før 
påske 2008, og at den nye offentlighetslova skal tre i kraft 1. juli 2008. Ansvarlig: 
Justisdepartementet 
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48. Mer åpenhet om resultater, brukerundersøkelser og ressursbruk 
I regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor er det sagt at evalueringer, 
brukerundersøkelser, målinger av ressursbruk og resultater i staten skal gjøres tilgjengelig på 
virksomhetenes nettsteder. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

49. Større åpenhet og mer inkluderende prosesser i helsevesenet 
For at alle skal oppleve helsetjenesten som sin skal det gjennomføres inkluderende prosesser 
med involverte aktører. Helse- og omsorgsdepartementet arrangerte den første nasjonale 
helsekonferansen i mai 2007 med mer enn 1000 deltakere. Nasjonal helseplan var 
fundamentet for konferansen. Helsekonferansen skal være en viktig årlig møteplass for å 
utveksle synspunkter og erfaringer på tvers av roller og ståsted. Målet er å skape en møteplass 
der ulike aktører kan lære av hverandre, utveksle erfaringer, knytte kontakter og diskutere 
hvordan vi skal få framtidas helsetjenester enda bedre. Ansvarlig: Helse- og 
omsorgsdepartementet 
⇒ Nasjonal helseplan (2007-2010) 
 

50. Regjeringen arbeider for å etablere flere brukerråd 
Regjeringen har i sin strategi for fornying av offentlig sektor gått inn for at alle statlige etater 
og virksomheter som har stor grad av samhandling med innbyggere som hovedregel skal 
etablere brukerråd eller brukerpanel. Kommunene oppfordres til å gjøre det samme. 
Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

51. Prosjekt pasienthjelp har spart over 6o års ventetid 
Ventetiden kan variere mye fra sykehus til sykehus, og pasienter kan forkorte ventetiden 
betraktelig ved å velge andre sykehus enn det de naturlig sogner til, ved å benytte seg av 
retten til fritt sykehusvalg. Det er viktig at pasienter får god informasjon og tidlig informasjon 
om muligheten til å velge et annet sykehus. Helse- og omsorgsdepartementet startet i august 
2006 et pasienthjelpprosjekt i Hedmark der innbyggerne får hjelp fra kommunen til å utnytte 
sine rettigheter til å få rask helsehjelp. Ett år etterpå viser erfaringene fra prosjektet at 
gjennomsnittlig spart ventetid er på omlag 6 uker per pasient. Sluttevalueringen av prosjektet 
er planlagt levert Helse- og omsorgsdepartementet 1. mars 2008. Ansvarlig: Helse- og 
omsorgsdepartementet 
⇒ Ring pasienthjelparen! 
 

52. Brukeren skal være sentral i egen behandling og rehabilitering 
For å sikre pasienter og brukere mulighet til å medvirke i utvikingen av egen behandling og 
tjenestetilbud skal det bli større åpenhet og lettere tilgang på informasjon om tjenestene. 
Viktige ordninger som fremmer pasientnære samhandlingstiltak, slik som individuell plan og 
legenes praksiskonsulentordning, skal styrkes. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
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53. Fast kontakt mellom brukerorganisasjonene og Helse- og omsorgsdepartementet 
Ett sentralt punkt i Nasjonal strategi for habilitering og rehabilitering (2008–2011) er at den 
politiske styringen av utviklingsarbeidet skal styrkes med sterkere medvirkning fra 
brukerorganisasjonene. Det skal bl.a. etableres et oppfølgingssystem som etablerer et fast 
kontaktpunkt mellom politisk ledelse i Helse- og omsorgsdepartementet og 
brukerorganisasjonene. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
⇒ Nasjonal strategi for habilitering og rehabilitering 2008-2011 
 

54. Det utarbeides veiledning i brukermedvirkning for offentlig sektor 
Det vil bli laget en veiledning i brukermedvirkning for offentlig sektor i løpet av våren 2008. 
Veiledningen skal være en hjelp og inspirasjon til offentlige etater i deres arbeid med å 
brukerrette tjenestene. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
 

55. Sikre samiske barns rett til medvirkning 
Målet med dette prosjektet er at samiske barn skal få mulighet til å lære oss mer om sine 
erfaringer når det gjelder barns rett etter barnekonvensjonens artikkel 12 om medvirkning og 
innflytelse over eget liv. Vi ønsker å få et bilde av situasjonen for samiske barn i de tre 
landene og identifisere problemområder slik barna selv ser dem. Vi ønsker å bringe barnas 
erfaringer og innspill videre til politikere , tjenestemenn og beslutningstakere i Norden for å 
bedre de samiske barnas stilling i samfunnet. Ansvarlig: Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet 
 

56. Barneombudet har etablert ungdomsråd 
Barneombudet har etablert et ungdomsråd med ungdommer fra Oslo og Akershus. 
Medlemmene velges etter søknad, og sitter ett år. Ungdomsrådet fungerer som rådgivere for 
Barneombudet i forskjellige saker, både ting som de selv ønsker å ta opp med oss og ting som 
vi ønsker å diskutere med dem. Ansvarlig: Barne- og likestillingsdepartementet 
 

57. Forsøk med direkte valg av ordfører  
Forsøk med direkte valg av ordfører ble gjennomført i utvalgte forsøkskommuner ved 
kommunestyrevalgene i 1999 og 2003. Det er gjennomført en tredje runde med forsøk med 
direkte valg av ordfører ved kommunestyrevalget i 2007. Forsøket innebærer at det gjøres 
avvik fra kommunelovens ordning om at ordfører velges indirekte av kommunestyrets 
medlemmer. Direkte valg innebærer at velgerne selv får anledning til å velge ordfører. 
Ansvarlig: Kommunal- og regionaldepartementet 
⇒ Ordførerforsøkene 
 

58. Forsvarsdepartementet åpner for interaktiv dialog 
Forsvarsdepartementet åpner for interaktiv dialog om Norges sikkerhets- og forsvarspolitikk. 
gjennom nettstedet forsvarsdialog.no, og oppfordrer til deltakelse i en unik demokratisk 
prosess til å påvirke utviklingen av Forsvaret. Det har allerede kommet mange reaksjoner og 
synspunkter i kjølvannet av framleggelsen av Forsvarsstudien 07 (FS 07) og Forsvarspolitisk 
utvalg (FPU) sin rapport. Den seneste utviklingen i Afghanistan viser ytterligere hvilket 
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høyaktuelt og alvorlig tema dette er. Dette engasjementet ønsker forsvarsministeren å ivareta 
og videreføre gjennom forsvarsdialog.no. Ansvarlig: Forsvarsdepartementet 
⇒ Forsvarsdialog.no 
 

59. Studie skal vurdere interaktiv forvaltning 
IKT - og mediebruken blir stadig mer interaktiv, kommuniserende og sosial. Typiske 
eksempler er Youtube, Facebook, Second Life, Nettby og Wikipedia.  Regjeringen vil 
igangsette en studie for å vurdere hva dette kan innebære når det gjelder måten offentlig 
sektor tilrettelegger for deltakelse og involvering på. Studien igangsettes høsten 2007. 
Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
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Brukerorientering 

Bedriftene i privat sektor får mye kunnskap om sine leveranser ved at kundene tilpasser sin 
etterspørsel til kvalitet og pris. Offentlig sektor har et enda sterkere behov enn privat sektor 
for å skaffe seg kunnskap om innbyggernes behov fra andre informasjonskilder enn priser og 
etterspørsel. Dette behovet kan vi dekke ved å lytte mer når vi utformer tjenestene. 
Regjeringen er derfor opptatt av at det må legges stor vekt på ulike former for 
brukermedvirkning og brukerundersøkelser. Kunnskapen dette gir må tas på alvor og lede til 
bedre, enklere og mer forståelig offentlig sektor 
 
 

60. Enklere for utenlandske studenter å ta deltidsarbeid 
Det er blitt enklere for utenlandske studenter å arbeide deltid ved siden av studiene og heltid i 
de ordinære feriene uten å måtte betale gebyr. Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
(Arbeids- og inkluderingsdepartementet) har nå foretatt endringer i utlendingsforskriftens 
bestemmelser om adgangen for utenlandske studenter til å arbeide ved siden av studiene. 
Endringene trådte i kraft 23. mai 2007. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
⇒ Forskrift om endringer i utlendingsforskriften vedrørende adgangen for studenter til å få tillatelse til 

deltidsarbeid ved siden av studiene mv. 
 

61. Enklere og raskere godkjenning av utenlandsk utdanning 
Et utvalg nedsatt av Kunnskapsdepartementet foreslår å opprette et nasjonalt 
informasjonssenter for godkjenning av utdanning fra utlandet. Dette er et positivt forslag som 
kan bidra til å bedre innvandreres muligheter for inkludering og deltakelse i samfunns- og 
arbeidsliv. Forslaget er til vurdering i departementet. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
⇒ Innstilling fra utredningsutvalg for godkjenning og godskriving av utenlandsk høyere utdanning i 

Norge 
 

62. ”Stille aksept” av selvangivelsen på høring 
Regjeringen har sendt et forslag om fritak for leveringsplikt av selvangivelse på høring. For 
inntektsåret 2005 var det om lag 3,3 millioner skatteytere som mottok forhåndsutfylt 
selvangivelse. Av disse hadde 55 prosent ingen endringer eller tilføyelser til de 
forhåndsutfylte opplysningene. Ansvarlig: Finansdepartementet 
⇒ Høring - Fritak fra leveringsplikten for skattytere som mottar en korrekt og fullstendig forhåndsutfylt 

selvangivelse 
 

63. Enklere refusjon ved tannbehandling. 
Regelverket for trygdens refusjon til tannbehandling endres i to trinn. Fra 1. september 2007 
oppheves kravet om forhåndsgodkjenning for behandling hvor trygden yter stønad etter 
folketrygdloven § 5-6 (omfatter stønad på til sammen om lag 500 mill. kroner). Fra 1. januar 
2008 flyttes alle refusjoner til utgifter til tannbehandling som i dag gis som bidrag etter 
folketrygdloven § 5-22 til stønad etter § 5-6 (om lag 120 mill kroner). Endringene betyr at 
pasient og tannlege sparer tid og penger, og aktuell behandling kan starte med en gang. 
Endringene legger til rette for at tannleger kan etablere elektronisk direkteoppgjør med 
trygden for behandlinger hvor trygden yter stønad. Pasientene slipper dermed å betale full pris 



 
 
28 

hos tannleger, for deretter å gå til trygdekontor for å få utbetalt stønad. Ansvarlig: Helse- og 
omsorgsdepartementet 
 

64. Enklere å få full erstatning etter tjenestegjøring i utlandet 
Regjeringen gjør det enklere å få erstatning for de som har fått psykiske skader etter 
tjenestegjøring i operasjoner i utlandet. Vi har nå senket kravene, slik at man vil kunne få full 
erstatning, selv om man ikke har 100 prosent invaliditet. Det betyr en erstatning på inntil 6G, 
eller opp i mot 400 000 kroner. Grensene er også justert for de som ikke har krav på full 
erstatning, slik at også disse vil få en større utbetaling. Ordningen har tilbakevirkende kraft. 
Ansvarlig: Forsvarsdepartementet 
⇒ Enklere å få full erstatning for psykiske skader 
 

65. Bred gjennomgang av hjelpemiddelområdet skal gi bedre brukerretting 
Regjeringen vil høsten 2007 sette ned et offentlig utvalg som skal foreta en bred gjennomgang 
av forvaltning, organisering og finansiering av hjelpemiddelområdet og i lys av innføringen 
av en ny arbeids- og velferdsforvaltning (NAV-reformen) komme med forslag med sikte på 
en mer brukerorientert og effektiv hjelpemiddelforvaltning. I den forbindelse vil det bli satt 
særlig fokus på hensynet til brukerne, likebehandling, forvaltning og tilgjengelige 
velferdsordninger. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
 

66. Handlingsplan for økt tilgjengelighet funksjonshemmede 
Regjeringen arbeider med en ny handlingsplan for økt tilgjengelighet. Det legges opp til at 
sentrale innsatsområder i planen vil være bygg, uteområder/planlegging, transport, IKT og 
arbeid. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
 

67. Kartlegger etnisk diskriminering i offentlig sektor 
Regjeringen vil kartlegge etnisk diskriminering og undersøke hvordan innvandrere opplever å 
bli behandlet i møtet med offentlig sektor. Dette vil gi grunnlag for nye tiltak, som 
kompetanseutvikling innen tverrkulturell kommunikasjon, bedre verktøy for å se 
innbyggernes behov eller synspunkter eller tilrettelagt informasjon til ulike brukergrupper. 
Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet, Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

68. Pilotprosjekt med støttetelefon for kriminalitetsofre 

Justisdepartementet har satt ned en arbeidsgruppe som vurderer etablering av en støttetelefon 
for kriminalitetsofre. Gruppen vurderer blant annet lokalisering av telefonen, kompetansekrav 
hos operatørene og åpningstid. Arbeidsgruppens forslag vil bli lagt frem i november/desember 
2007. Ansvarlig: Justisdepartementet 
⇒ Status for handlingsplanen Vold i nære relasjoner 
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69. Videreutvikle ordningen med Rådgivningskontor for kriminalitetsofre 
Regjeringen vil videreutvikle ordningen med Rådgivningskontor for kriminalitetsofre, og økte 
bevilgningen til dette formålet med 1 million kroner i 2006, som er videreført i 2007 og 2008. 
Ansvaret for RKK ble i 2006 overført fra politiet til Kontoret for voldsoffererstatning. Med 
opprettingen av to nye rådgivningskontorer i 2006 - ett i Øst-Finnmark (Vardø) og ett i Salten 
(Bodø) - er det totalt 12 slike kontorer rundt om I landet. Ordningen gjøres permanent fra 
2007. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

70. Rett til kontaktperson i politiet 
Regjeringen vurderer også å innføre en rett for fornærmede og etterlatte til å ha en 
kontaktperson i politiet, samt rett til et møte med aktor før hovedforhandlingen. Dette er ledd i 
arbeidet med oppfølging av NOU 2006: 10 Fornærmede i straffeprosessen – nytt perspektiv 
og nye rettigheter. Ansvarlig: Justisdepartementet 
⇒ Fornærmede i straffeprosessen 
 

71. Forbedringer i ordningen med brukerstyrt personlig assistent (BPA) 
Helse- og omsorgsdepartementet sendte i juni ut et høringsnotat hvor det skisseres forslag til 
en endring I sosialtjenesteloven som vil gi en sterkere rettighetsfesting av BPA. Høringsfrist 
er 01.11.2007. Etter gjeldende ordning har brukere med omfattende behov for praktisk bistand 
en mulighet til å få innvilget BPA. Etter forslaget vil en bruker nå få en rett til å få tjenesten 
organisert som BPA dersom vedkommende oppfyller vilkårene for BPA. Ansvarlig: Helse- og 
omsorgsdepartementet 
 

72. Pasientombud også for brukere av kommunal helse- og omsorgstjenester  
Det arbeides for å endre pasientrettighetsloven slik at også brukere av kommunal helse- og 
omsorgstjenester skal omfattes av ordningen med pasientombud. Utvidelse av 
pasientombudenes arbeidsområde ble sendt på offentlig høring i april 2007. Ansvarlig: Helse- 
og omsorgsdepartementet 
 

73. Forhåndsutfylt selvangivelse for personlig næringsdrivende 
Ordningen med forhåndsutfylt selvangivelsen utvides til også å gjelde personlig 
næringsdrivende (enkeltpersonforetak). De næringsdrivende vil da kunne benytte Internett, 
idet også næringsvedlegg til selvangivelsen kan leveres elektronisk. Tiltaket vil dessuten 
bedre de næringsdrivendes innsyn i de opplysningene som ligningsmyndighetene har 
registrert om dem, og gjøre det enklere for denne skattytergruppen å levere korrekt 
selvangivelse. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
 

74. Felles servicekontor for utenlandske arbeidstakere og deres arbeidsgivere 
I Oslo vil Skattedirektoratet, Utlendingsdirektoratet, politiet og Arbeidstilsynet, opprette et 
felles servicekontor for utenlandske arbeidstakere og deres arbeidsgivere. Brukere vil være 
EØS-borgere og deres familiemedlemmer og tredjelandsborgere som har eller søker opphold i 
riket med formål arbeid, og deres familiemedlemmer; i hovedsak spesialister eller faglærte. 
Ansatte fra Arbeidstilsynet, politiet, Utlendingsdirektoratet og Skatteetaten arbeider på 
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senteret. Brukerne vil på denne måten få utført flere tjenester på ett sted og kan enten kontakte 
likningskontoret eller servicesenteret for å få skattekort. Ansvarlig: Finansdepartementet, 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet, Justisdepartementet 
 

75. Kartlegge næringslivets kostnader ved alle informasjonskrav fra det offentlige 
Regjeringens mål er å gi norsk næringsliv en betydelig reduksjon i kostnadene ved å etterleve 
regelverk. Nye regler skal være enkle og kostnadseffektive å etterleve, og det skal 
gjennomføres effektive forenklingstiltak basert på en kartlegging av næringslivets kostnader 
ved å etterleve regelverk. Regjeringen har blant annet satt i gang et større prosjekt for å 
kartlegge næringslivets kostnader ved alle informasjonskrav fra det offentlige. Resultatene fra 
denne kartleggingen vil foreligge høsten 2007, og utgjøre grunnlaget for mye av det videre 
forenklingsarbeidet. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
 

76. Forenklingsplan med mål om betydelig kostnadsreduksjon for næringslivet 
Våren 2008 utformes en forenklingsplan med målsetting å få en betydelig kostnadsreduksjon 
for næringslivet. De første resultatene skal legges fram våren 2009. Planen vil være en 
oppfølging av prosjekt der næringslivets kostnader ved alle informasjonskrav fra det 
offentlige kartlegges. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
 

77. Generelle forurensningskrav til industrien skal erstatte flere hundre enkeltløyver 
Miljøverndepartementet er i ferd med å utarbeide generelle forurensningskrav til industrien 
som skal erstatte flere hundre enkeltløyve. Det vil bli stilt spesifikke bransje- og prosesskrav, 
og arbeidet er svært omfattende. Det tas sikte på at høring av forslagene kan skje i løpet av 
høsten 2007. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

78. Forenkling av regler for forvaltningen av viltlevende marine ressurser 
Forslag til ny havressurslov har vært på høring, og det tas sikte på å legge fram lovproposisjon 
denne stortingssesjonen. Lovforslaget innebærer en modernisering og forenkling av regler for 
forvaltningen av viltlevende marine ressurser. Ansvarlig: Fiskeri- og kystdepartementet 
 

79. Ikke lenger nødvendig å søke om dispensasjon ved kjøp av eiendomsselskap 
Regjeringen foreslår å gjøre det unødvendig å søke departementet om dispensasjon fra 
aksjelovens § 8-10 ved kjøp av eiendomsselskap. Begrunnelsen for dette er at kjøp av 
næringseiendom stort sett skjer ved kjøp av aksjeselskaper, som ikke har annen virksomhet 
enn eiendommen, ikke har ansatte, har én aksjeeier og ikke har vesentlige kreditorer utover 
långiver som finansierer kjøpet. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
⇒ Forskrift om unntak fra aksjeloven § 8-10 og allmennaksjeloven § 8-10 
 

80. Enklere arbeids- og oppholdstillatelser for arbeidstakere fra de nye EØS-landene 
I dag må arbeidstakere fra de nyeste EØS-landene ha oppholdstillatelse før de kan starte å 
arbeide. Det foreslås å endre disse reglene slik at start av arbeid kan skje allerede etter 
innlevering av fullstendig søknad. Det foreslås også å innføre en tidsbegrenset 
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oppholdstillatelse for faglærte ved opphold der formålet er å kvalifisere seg for godkjenning 
som er nødvendig for å utøve sitt yrke. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
 

81. Politiet gis vedtaksmyndighet ved søknad om fornyet arbeidstillatelse 
Etter gjeldene regler har ikke politiet vedtaksmyndighet ved søknad om fornyet 
arbeidstillatelse, dersom søknaden gjelder nytt arbeid eller arbeidssted. Det vurderes å gi 
politiet gis slik vedtaksmyndighet så lenge det rettslige grunnlaget for tillatelsen er det 
samme, samtidig med at det åpnes for at faglærte kan begynne å jobbe hos ny arbeidsgiver før 
søknaden er avgjort. Ansvarlig: Justisdepartementet 
⇒ Høring - forenklingstiltak ved rekruttering av faglært utenlandsk arbeidskraft 
 

82. Foreslår nye regler for EØS-borgeres rett til arbeid og opphold i Norge 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet sendt i oktober 2007 på høring et forslag om endringer 
i utlendingslovens bestemmelser om arbeid og opphold for EØS/EFTA-borgere og deres 
familiemedlemmer. Forslaget innebærer en forenkling og klargjøring sammenlignet med 
dagens regler. Sentrale endringer er forslaget om opphør av dagens system med 
oppholdstillatelser, og innføringen av en registreringsordning overfor EØS-borgere og et 
system med oppholdskort overfor familiemedlemmer som er borgere fra land utenfor EØS-
området. En annen sentral nyhet er retten til permanent oppholdsrett etter fem års forutgående 
lovlig opphold i landet. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
⇒ Høring - Forslag til kapittel 13 i ny utlendingslov med bestemmelser for utlendinger som omfattes 

av EØS-avtalen og EFTA-konvensjonen 
 

83. Skogbrukslov med enklere forskrifter 
Den nye skogbruksloven tok til å gjelde fra 1. Januar 2006. Landbruks- og matdepartementet 
har fulgt opp med å fornye og forenkle noen av de forskriftene som fortsatt gjelder etter den 
tidligere skogbruksloven fra 1965, og vil i 2008 arbeide videre med samordning, forenkling 
og fornying av flere av disse forskriftene. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

84. Færre gebyrer fra Mattilsynet 

Omfanget av gebyrpliktige særskilte ytelser fra Mattilsynet har i 2007 blitt betydelig redusert i 
forhold til tidligere år. Ulike krav i regelverket om godkjenning er avviklet og erstattet av en 
registreringsplikt som ikke utløser gebyrkrav. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

85. Forenkling av markedsordning for melk 

Det er gjennomført ei betydelig forenkling av markedsordningen for melk, ved at ordningen 
med etterkontroll av Tine BA sin foredlingsmargin og etterregning av 
prisutjevningsordningen i regi av landbruksstyresmaktene er fjernet. I tillegg er 
prisutjevningsordningen endret slik at det nå er færre prisgrupper å ta hensyn til for aktørene. 
Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
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86. Samlokalisering av politi og offentlig servicekontor 
Regjeringen er opptatt av at muligheten for samlokalisering med offentlige servicekontorer 
utnyttes, slik at politiet blir mer tilgjengelig for publikum. Det er gitt sentralt tilskudd til 
etablering av prøveordning med servicekontor i Hedmark politidistrikt. Opprettelsen av en 
politipost i Moelv i februar 2007 har blitt godt mottatt av publikum. Ansvarlig: 
Justisdepartementet, Kommunal- og regionaldepartementet. 
 

87. Veiledning for et mer inkluderende språk 
Ordvalg har betydning for den som omtales, men det påvirker også folks holdninger. I sin 
ytterste konsekvens kan forenklede generaliseringer eller dårlige formuleringer føre til at 
politiske debatter baseres på feil premisser. Arbeids- og inkluderingsdepartementet har derfor 
gitt ut en veiledning til bruk av ord og uttrykk på innvandringsområdet. Ansvarlig: Arbeids- 
og inkluderingsdepartementet 
 

88. Flytteattest avskaffes mellom de nordiske landene 
Fra 1. januar 2007 er det ikke lenger nødvendig å sende flytteattest når du flytter mellom de 
nordiske landene. Flytter du fra Norge til annet nordisk land skal du melde dette direkte til 
folkeregistermyndigheten i innflyttingslandet. Du trenger ikke lenger melde utflytting til 
norsk folkeregistermyndighet (likningskontoret). Ansvarlig: Finansdepartementet 
 

89. Kortere behandlingstid ved billighetserstatning 
For å korte ned saksbehandlingstiden for søknader om billighetserstatning foreslår 
Regjeringen å øke bevilgningene til Justissekretariatene med 10,1 millioner. I tillegg foreslås 
det etablert et nytt utvalg slik at beslutningene kan tas raskere. Det er Stortinget som avgjør 
dette. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

90. Kartlegging av rapporteringskrav for frivillige organisasjoner 
Som et ledd i oppfølgingen av Frivillighetsmeldingen vil regjeringen i samarbeid med bl.a. 
Frivillighet Norge etablere et prosjekt for å foreta en systematisk kartlegging av hvilke krav til 
rapportering og informasjon som pålegges frivillige organisasjoner i forbindelse med 
tilskuddsforvaltning og på den bakgrunn komme med forslag til forenklinger. Kartleggingen 
skal også omfatte bruk av prosjektstøtte i tilskuddspolitikken. Ansvarlig: 
Kunnskapsdepartementet 
⇒ St.meld. nr. 39 (2006-2007) Frivillighet for alle 
 

91. Arbeid for enkel og forståelig kommunikasjon 
Når mer av kontakten mellom innbyggerne og det offentlige foregår elektronisk eller via 
andre standardiserte kommunikasjonsformer, blir også språket viktigere. Et lett forståelig 
språk er på mange måter nøkkelen til en velfungerende døgnåpen forvaltning.  Det har liten 
hensikt å innføre elektroniske selvbetjeningsløsninger hvis innbyggerne likevel må oppsøke 
offentlige kontorer for å forstå hvordan de fungerer. I regjeringens strategi for fornying av 
offentlig sektor heter det at all kommunikasjon til innbyggerne skal utformes slik at det er lett 
å forstå hva saken gjelder, hva vedtaket betyr i praksis, begrunnelsen for vedtaket, hvor mer 
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informasjon kan finnes, samt hvor og hvordan det kan klages. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

92. Skriftlig kommunikasjon skal vurderes med hensyn til lesbarhet 
Offentlige publikasjoner og brev rettet mot vanlige innbyggere skal vurderes med hensyn til 
lesbarhet. Dette kan for eksempel innbære å teste publikasjoner ved en såkalt LIKS-test, en 
metode som måler hvor lett det er å lese en tekst. Regjeringen vil vurdere ulike tiltak for å 
følge dette tiltaket. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

93. Språkspesialister skal forenkle statlig skjemaer  
Fornyings- og administrasjonsdepartementet har i samarbeid med Norsk språkråd engasjert 
språkspesialister for å forenkle statlig informasjon til innbyggerne, bl.a. skjemaer og lignende 
fra NAV. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

94. Bedre språklig tilrettelegging for innvandrere 
For innvandrere, særlig nyankomne, skal viktig informasjon til målgruppen være tilgjengelig 
også på andre språk enn norsk på nettsteder og i publikasjoner. Ansvarlig: Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

95. Offentlige etater skal bevisstgjøres om riktig og nødvendig bruk av tolk  
Kommunikasjon via tolk er en forutsetning for å kunne sikre rettssikkerhet og gi likeverdige 
tjenester til alle. Dette gjelder særlig i forbindelse med viktige og sårbare situasjoner. 
Offentlige institusjoner skal bevisstgjøres om behovet for riktig og nødvendig bruk av tolk. 
Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
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IKT-politikk for offentlig sektor 

Informasjonsteknologien vil berøre alle sektorer og praktisk talt alle sider av arbeidet med å 
fornye og forbedre offentlig sektor. En offensiv og helhetlig IKT-politikk er derfor et svært 
viktig virkemiddel i regjeringens fornyingspolitikk. Regjeringen vil legge til rette for bruk av 
åpne standarder og gjenbruk av IT-løsninger mellom offentlige virksomheter. 
 

96. Den første helhetlige stortingsmeldingen om IKT-politikk 
Regjeringen har lansert den første helhetlige stortingsmeldingen om IKT-politikk. Meldingen 
favner bredt og dekker tema som er svært relevant i arbeidet med fornying av offentlig sektor. 
Det gjelder bl.a. digital kompetanse, IKT-forskning, døgnåpen forvaltning, personvern og 
IKT-sikkerhet. Mange av tiltakene under ble lansert i denne meldingen. Ansvarlig: Fornyings- 
og administrasjonsdepartementet 
⇒ St. meld. nr. 17 (06-07) Eit Informasjonssamfunn for alle 
 

97. Tilnærmet full bredbåndsdekning 
Regjeringen satte i 2007 av nær 377 millioner kroner til bredbåndsformål, dvs mer enn en 
tredobling av bevilgningen fra 2006 som var 119 millioner kroner. 222 millioner kroner ble 
fordelt gjennom Høykom-programmet, mens 155 millioner ble fordelt direkte til 
fylkeskommunene. I statsbudsjettet for 2008 foreslår regjeringen å sette av ytterligere 30 
millioner kroner til bredbåndsutbygging. Kombinert med lokale egenandeler er det forventet 
at dette vil gi i størrelsesorden 750 millioner kroner i bredbåndsinvesteringer i områder der 
markedet ikke vil gi noe tilbud. Beregninger viser at disse bevilgningene er tilstrekkelig til å 
sikre tilnærmet full bredbåndsdekning i Norge. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

98. Krav om universelt utformet informasjons- og kommunikasjonsteknologi 
Regjeringen har lagt fram et forslag om at all ny informasjons- og kommunikasjonsteknologi 
rettet mot allmennheten fra 1. januar 2011 skal være universelt utformet. I revidert 
nasjonalbudsjett for 2007 ble det bevilget 5 millioner kroner til utvikling av 
standarder/retningslinjer for universell uforming av IKT og indikatorer i tilknytning til dette. 
Regjeringen utreder om det skal innarbeides i ny diskriminerings- og tilgjengelighetslov en 
bestemmelse om at all IKT rettet mot allmennheten skal utformes universelt. Ved nyutvikling 
eller omfattende videreutvikling av offentlige nettsteder blir offentlige virksomheter 
oppfordret til å følge den såkalte WAI-standarden, en standard for universell utforming av 
IKT. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ St. meld. nr. 17 (06-07) Eit Informasjonssamfunn for alle 
 

99. Regjeringen vurderer personlig IKT-brukerveiledning på kveldstid 
Regjeringen vil vurdere om det skal etableres tilbud som gjør at innbyggerne kan få personlig 
veiledning på kveldstid for å kunne bruke de elektroniske tjenestene som er rettet mot 
innbyggere. Tiltakene er omtalt i regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor: ”alle 
skal ha tilgang til utstyr og bistand som blant annet gjør det mulig å benytte offentlige 
elektroniske løsninger" 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
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100. Etablert nasjonalt kompetansesenter for fri programvare 
15. august 2007 åpnet fornynings- og administrasjonsminister Heidi Grande Røys Nasjonalt 
kompetansesenter for fri programvare på Papirbredden i Drammen. Nasjonalt senter for fri 
programvare vil arbeide med aktører fra næringslivet, universiteter og høgskoler, FOU-miljø, 
samt offentlig sektor. Målet med senteret er økt kompetanse og mer bruk av fri programvare i 
offentlig og privat sektor, samt å stimulere til økt konkurranse i programvarenæringen. 
Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Nasjonalt kompetansesenter for fri programvare 
 

101. Nær målet om tilfredsstillende PC-dekning i hele grunnopplæringen 
Man er nå nær målet om tilfredsstillende PC-dekning i hele grunnopplæringen. Regjeringen 
har bidratt til at målet kan nås gjennom styrking av kommuneøkonomien. Ansvarlig: 
Kunnskapsdepartementet, Kommunal- og regionaldepartementet 
 

102. Etablerer referansekatalog for åpne IKT-standarder 
Regjeringen har intensivert arbeidet med bruk av åpne standarder og skal samle alle 
forvaltningsstandarder innen IKT i en egen referansekatalog. Arbeidet er synliggjort i St. 
meld. nr. 17 (2006-2007) Eit informasjonssamfunn for alle. Første versjon av 
referansekatalogen er utarbeidet og sendt på bred høring. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

103. Første underveisrapport for eNorge 2009 offentliggjort i oktober 2006 
Første underveisrapport for eNorge 2009 vart offentliggjort i oktober 2006, og rapporten viser 
en markant utvikling med hensyn til at målene kan nås. Norge er i første rekke internasjonalt 
bl.a. når det gjelder tilgang til Internett, offentlige tjenester på nett, utbredelse av 
mobilteknologi, bruk av IKT i industri og næringsliv, gode offentlige register og effektive 
betalingsløsninger. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ eNorge 2009 - det digitale spranget 
 

104. Statlige etater er pålegges å vurdere Samiske tegn i registre og datautveksling 
Det er et mål at alle offentlige registre skal kunne bruke samiske tegn, og at datautvekslingen 
mellom registrene skal fungere. Statlige etater er derfor pålagt å vurdere behovet for å ta i 
bruk programvare/plattformer som gjør det mulig å bruke samisk tegnsett etter hvert som 
eksisterende programvare skiftes ut. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

105. Publikumsterminaler på offentlige kontorer 
I Stortingsmeldingen ’Eit informasjonssamfunn for alle’ blir offentlige kontor med 
publikumstjenester også oppfordret til å etablere publikumsterminaler og organisere 
veiledning for å sikre tilgang til elektroniske tjenester for den delen av befolkningen som ikke 
har tilgang til datautstyr hjemme eller på arbeidsplassen. Regjeringen vil vurdere å legge til 
rette for at offentlige virksomheter, som bibliotek, kommunale servicekontor og NAV-kontor, 
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skal kunne tilby både tilgang til offentlige elektroniske tjenester via publikumsterminaler og 
rettledning i bruken av disse.  
⇒ St. meld. nr. 17 (06-07) Eit Informasjonssamfunn for alle 
 

106. Publikumsterminaler i alle kommuner 
Regjeringen vil arbeide for at det i alle kommuner skal være minst ett sted hvor de som ikke 
har mulighet til å bruke elektroniske løsninger kan få hjelp og veiledning. Dette kan for 
eksempel være et offentlig servicekontor eller andre offentlige kontorer tilrettelagt for 
publikum.  Tiltaket er omtalt i regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor under 
delstrategien: ”alle skal ha tilgang til utstyr og bistand som blant annet gjør det mulig å 
benytte offentlige elektroniske løsninger". Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

107. Forslag til strategi for eID og e-signatur for offentlig sektor  
E-signatur (eID) for offentlig sektor er en sentral forutsetning for å få økt det elektroniske 
tjenestetilbudet. For mange etater og kommuner som arbeider med å sikre at flest elektroniske 
tjenester, er eID ei viktig premiss for å få med flere brukere. Et forslag til strategi for eID og 
e-signatur for offentlig sektor har vært på omfattende høring, og er nå til behandling i 
departementet. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
 

108. Etablerer nasjonal standard for elektroniske billettsystem 
En felles nasjonal standard for innføring av nye elektroniske billettsystem ble etablert i regi av 
Statens vegvesen i samarbeid med bl.a.. fylkeskommunene og NSB AS i 2006. Arbeidet med 
å legge til rette en felles forvaltning for elektronisk billettering startet i 2007. Organiseringen 
av dette arbeidet er under utredning, slik at det kan gjennomføres i 2008. Ansvarlig: 
Samferdselsdepartementet 
 

109. Tiltak for å bedre dagens folkeregister  
I 2006 ble det nedsatt en departemental arbeidsgruppe som i juni 2007 la fram en rapport med 
forslag til tiltak for å bedre dagens folkeregister. Målet for arbeidet er å sikre god kvalitet på 
registerinnholdet og kostnadseffektiv elektronisk samhandling i og med offentlig sektor. 
Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
 

110. Bedre klagemuligheter for elektronisk kommunikasjon 
Virkeområdet for Brukerklagenemnda for elektronisk kommunikasjon foreslås utvidet til å 
omfatte alle elektroniske kommunikasjonstjenester slik at forbrukere raskt og billig kan få 
behandlet sine klager på elektroniske kommunikasjonstjenester. Ansvarlig: 
Samferdselsdepartementet 
⇒ Brukerklagenemnda for elektronisk kommunikasjon 
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111. Standardiseringsråd skal foreslå IKT-standarder offentlige virksomheter  
Alle skal som hovedprinsipp fritt kunne velge programvare, som bl.a. operativsystem når han 
eller hun skal kommunisere med offentlig sektor. Dette forutsetter bruk av åpne standarder. 
Regjeringa har derfor etablert et standardiseringsråd som skal foreslå hvilke standarder 
offentlige virksomheter bør benytte, og eventuelt om noen av disse skal være obligatoriske. 
Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ St. meld. nr. 17 (06-07) Eit Informasjonssamfunn for alle 
 

112. Utvidelse av Norsk helsenett 
Norsk Helsenett bygger på èn plattform tilpasset ulike brukeres behov, både funksjons- og 
kostnadsmessig. Alle aktører som er tilknyttet helsenettet kan samhandle med hverandre ved 
hjelp av en standardisert infrastruktur. Stadig flere aktører tilknyttes det nye 
høyhastighetsnettet. Samtidig ser vi en gledelig økning av legekontor og avtalespesialister 
som knytter seg til Norsk Helsenett. Regjeringen arbeider for å utvide Norsk helsenett slik at 
pasientene raskere får riktig behandling og oppfølging, og et mer helhetlig pasientforløp. 
Helsenettet er et landsdekkende kommunikasjonsnett som forenkler utveksling av informasjon 
mellom fastleger, spesialister og sykehusene. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
⇒ Norsk helsenett 
 

113. Norge.no skjerper kravene til offentlige nettsteder  
Norge.no vil i høst vurdere nærmere 700 kommunale og statlige nettsteder og har nå revidert 
kravene som ligger til grunn for måling av kvalitet på offentlige nettsteder. Endringene 
innebærer en skjerping av kraven til offentlige nettsteder. Kriteriesettet har 5 nye indikatorer 
og det er gjort endringer i poengberekningen. Resultatene av vurderingene skal offentliggjøres 
på en kvalitetskonferanse, som Norge.no arrangerer, i månedskiftet november/desember. 
Målet med kvalitetvurderinga er å bidra til utvikling og forbedring av offentlige nettsteder. 
Disse må bli mer tilgjengelige for alle brukergrupper, få en bedre brukertilpassing og ta i bruk 
webteknologien på en mer effektiv måte. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
⇒ Norge.no 
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Elektroniske tjenester 

I de fleste tilfeller skjer kontakten mellom innbyggerne og offentlig sektor med utgangspunkt i 
forholdsvis enkle og standardiserte oppgaver, slik som søknader, refusjoner og skatteoppgjør. 
Nye elektroniske tjenester og andre enkle løsninger innebærer at alle parter kan bruke mindre 
tid og ressurser på slike rutinemessige og ukompliserte henvendelser. 
 
 

114. Elektronisk kommunikasjon hovedkanal for kontakt med det offentlige 
I regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor slås det fast at elektronisk 
kommunikasjon skal være den primære kanalen for innbyggernes dialog med offentlige 
virksomheter, og videre at alle former for relevante tjenester som har innbyggerne som 
målgruppe skal være elektronisk tilgjengelige med utgangspunkt i innbyggernes behov og 
ønsker. 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

115. Lansering av inngangsportalen Minside 
Minside ble lansert desember 2006. Minside er en felles inngangsportal til digitale tjenester til 
innbyggerne. Samlingen i en portal innebærer at den enkelte ikke behøver å huske hvilken 
offentlig etat som yter tjenesten en er ute etter og at en får en felles innlogging til alle 
elektroniske tjenester rettet mot brukerne. Alle relevante elektroniske tjenester som har 
innbyggere som målgruppe skal være tilgjengelig fra henholdsvis innbyggerportalen Minside 
så snart som mulig og senest innen utgangen av 2009. Nye elektroniske tjenester skal gjøres 
tilgjengelig i Minside samtidig som de blir gjort tilgjengelig på virksomhetens eget nettsted. 
Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Minside 
 

116. Næringslivet skal få én inngangsportal (Altinn) til alle offentlige tjenester 
Næringslivet skal i løpet av 2008 få én inngangsportal (Altinn) til alle offentlige tjenester. Det 
vil være ett sted å finne og sende inn alle pålagte skjema og med postboks og arkiv for all 
kommunikasjon med det offentlige. Over statsbudsjettet for 2007 og forslaget til budsjett for 
2008 settes det av midler til videreføring av Altinn-løsningen. Det er utarbeidet en egen 
handlingsplan for elektroniske tjenester. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
⇒ Altinn 
 

117. Etablering av ny offentlig elektronisk postjournal (OEP) 
Fra 1. juli 2008 skal en ny offentlig elektronisk postjournal være på plass. Den nye tjenesten 
skal være en internettbasert allmenn publiseringstjeneste. Alle departementene og 
Statsministerens kontor blir med, i tillegg til at alle innholdsleverandører til dagens 
elektroniske postjournal blir invitert med. Den nye tjenesten vil bli hjemlet i forskriften til den 
nye offentlighetsloven, og vil bidra til å gjøre forvaltningen mer åpen. Ansvarlig: Fornyings- 
og administrasjonsdepartementet. 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
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118. Pilotprosjekt med visumsøknad via internett 
Det igangsettes et pilotprosjekt ved Norges ambassade i Edinburgh der søkere av visum kan 
registrere sin visumsøknad via Internett. Ansvarlig: Utenriksdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

119. Bedre elektroniske tjenester Lånekassen 
Regjeringen foreslår i budsjettet for 2008 å løyve 69,1 mill. kroner i til modernisering av IKT-
systemene i Lånekassen. Målet er å bedre servicen overfor kundene, bl.a. gjennom kortere 
saksbehandlingstid, flere interaktive tjenester og bedre tilgjenge på telefon og e-post. Videre 
vil moderniseringen øke fleksibiliteten og redusere risikoen i forhold til dagens system. 
Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
 

120. Elektronisk søknadssystem for spillemidler til idrettsanlegg 
”Idrettsanlegg.no” – et elektronisk søknadssystem for spillemidler til idrettsanlegg, skal etter 
planen være klar til bruk ultimo 2007. Systemet favner saksbehandling på tvers av 
forvaltningsleddene og vil blant annet gi effektiviseringsgevinster, forenklet og forbedret 
informasjonsdeling og bedre brukerservice. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
⇒ Idrettsanlegg.no 
 

121. Etablerer politistasjon på Internett 
Regjeringen ønsker å legge til rette for at internettbrukere får mulighet til å rapportere direkte 
til politiet ved hjelp av en lett identifiserbar knapp på nettsiden. I dag er det noe tilfeldig hvor 
rapporteringshenvendelser havner, og chatteaktørene har behov for et bedre mottaksapparat 
hos myndighetene. Det er grunn til å tro at chatteaktørene vil ta i bruk en slik løsning på sine 
sider dersom det blir tilrettelagt for dette. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

122. Elektroniske anmeldelser 
Politidirektoratet har lagt til rette for at anmeldelsesskjema for enkle forhold kan lastes ned fra 
politiets nettsider. Skjemaet må fremdeles signeres og leveres eller sendes politiet, men det 
arbeides også med muligheten for å kunne sende anmeldelsen elektronisk. Ansvarlig: 
Justisdepartementet 
 

123. Byggsøk-plan med elektronisk innsending planforslag til kommunene 

Det er satt i gang en driftsløsning for Byggsøk Plan i Statens Bygningstekniske etat, som 
legger til rette for elektronisk innsending av private planforslag til kommunene. Løsningen er 
under utprøving i kommunene, og vil bli videreutviklet. Samtidig blir det arbeidet videre med 
å utvikle gode løsninger for å gi tilgang på digitale plandata og anna nødvendig 
temainformasjon. Ansvarlig: Kommunal- og regionaldepartementet 
⇒ Byggsøk-plan 
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124. Det etableres elektronisk saksbehandlingssystem for rettshjelpssøknader  
Det skal etableres et elektronisk saksbehandlingssystem for rettshjelpssøknader. Systemet vil 
innebære at søkere via sine advokater kan teste et krav om fri rettshjelp fortløpende mot ulike 
offentlige registre. For eksempel vil inntektsvilkår kunne prøves mot skattedirektoratets 
registre. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

125. Næringsdrivende skal kunne sende elektronisk faktura til staten  
Det skal legges til rette for at alle næringsdrivende skal kunne sende elektronisk faktura til 
staten. En utredning om dette skal foreligge innen desember 2007. Det skal også legges til 
rette for at staten og kommunene skal kunne sende elektroniske faktura til næringsdrivende, 
der type og omfang av innkrevingsordningen krever det. Ansvarlig: Finansdepartementet, 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
 

126. Elektronisk løsning for registrering av egenandeler og utsending av frikort 
Det arbeides nå med utvikling av en elektronisk løsning for registrering av egenandeler og 
automatisk utsending av frikort. Dette vil innebære at brukeren får frikort automatisk tilsendt i 
posten når egenandelstaket er nådd. Behovet for å sende kvitteringer vil på denne måten 
bortfalle. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet, Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
 

127. Nytt elektronisk system for handtering av søknader fra partier 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet har i samarbeid med Statistisk sentralbyrå og 
Fylkesmannen i Sogn og Fjordane igangsatt arbeid med å utvikle en elektronisk søknads- og 
rapporteringsordning for alle registrerte politiske partier og partilag. Systemet vil gjøre det 
enklere for partiene å søke om stønad. Det vil òg gjøre administreringen av partiloven mer 
effektiv for fylkesmannsembetene, SSB og departementet, og dessuten gi bedre oversikt over 
populasjonen «politiske partier». Systemet skal etter planen tas i bruk i 2008. Ansvarlig: 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
 

128. Elektronisk reindriftsforvaltning 
Reindriftsforvaltningen har arbeid aktivt for at driftsenhetene skal kunne rapportere om egen 
reindrift, samt søke om tilskudd og erstatning elektronisk. Resultata frå våren 2007 viser at 
mer enn halvparten av enhetene har gjort dette. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

129. Mattilsynet med elektronisk tilsynssystem 
Fra sommeren 2007 skjer all behandling av attester for utførsel av sjømat og innførsel av 
planter elektronisk. Mattilsynet har valgt å la Altinn håndtere brukerne mot sine 
skjematjenester. Dette vil være en del av Mattilsynets nye elektroniske tilsynssystem, som 
etter hvert vil bli utvidet til å gjelde for alle tilsynsområdene til Mattilsynet. Ansvarlig: 
Miljøverndepartementet 
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130. Nettbasert landbruksforvaltning via Altinn 
Statens landbruksforvaltning har åpnet for at de elektroniske søknadene om 
produksjonstilskuddet går gjennom Altinn. I tillegg er også skogavgiftsordningen gjort 
tilgjengelig gjennom Altinn. I 2008 vil Statens landbruksforvaltning legge vekt på å 
videreutvikle nettbasert forvaltning av tilskott med sikte på å bli mer brukervennlig. 
Produsentene skal søke om produksjons- og velferdstilskott via Internett, og kommuner og 
fylkesmenn skal nytte nettbaserte saksbehandlingssystem. Målet er at 40 pst. av søknadene i 
2008 blir sendt inn via Internett. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

131. Pensjonsreform med nettbaserte selvbetjeningsløsninger 
Pensjonsprogrammet i NAV arbeider med å legge til rette for gjennomføring av 
pensjonsreformen. Som en del av dette utvikles det selvbetjeningsløsninger 
på pensjonsområdet, og i 2008 vil de første brukerne kunne ta kontakt med NAV via moderne 
selvbetjeningsløsninger over Internett. IT-løsningene som utvikles baserer seg på dagens 
pensjonsregelverk, men skal understøtte de fremtidige arbeidsprosessene i NAV. I tillegg skal 
det nye regelverket for pensjoner implementeres når dette er klart. På den måten skal NAV 
kunne tilby Internett som alternativ til dagens service ved NAV lokalt eller ved 
telefontjenesten NAV Kundesenter. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
 

132.   Elektroniske skipspapir skal erstatte dagens skipsblanketter på papir 
Kystverket og Tollvesenet har satt i gang et prosjekt for utvikling og prøvedrift av elektronisk 
meldingstjeneste. Formålet er at dagens ordning med å sende inn skipsblanketter på papir skal 
bli overflødig. Ansvarlig: Finansdepartementet, Kunnskapsdepartementet 
 

133. Prøveprosjekt med tollauksjon på Internett 
Tollvesenet selger tilbakeholdte, beslaglagte og inndratte varer på auksjon (tollauksjon). Dette 
er varer som selges til fordel for statskassen. Som en prøveordning ønsker Tollregion Øst-
Norge å tilby tollauksjon via Internett og benytter en underleverandør til dette. Ansvarlig: 
Finansdepartementet 
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Kunnskapsbasert forvaltning 

Vi har ikke nok kunnskap om sammenhengen mellom innsats og resultater i offentlig sektor. 
Der kunnskap fins er den ofte vanskelig tilgjengelig. Vi arbeider derfor for at det skal bli 
bedre tilgang på fakta om ressursbruk, kvalitet og resultater, enten det gjelder staten samlet, 
ulike sektorer, eller bestemte virksomheter. Bruk av IKT i offentlig sektor innebærer også at 
det er langt enklere å samle inn og håndtere informasjon og statistikk. 
 
 

134. Forbereder systematiske innbyggerundersøkelser om offentlige tjenester  
Regjeringen forbereder nå systematiske innbyggerundersøkelser om offentlige tjenester, slik 
at offentlige virksomheter og innbyggerne får bedre kunnskap om tilfredsheten med 
tjenestene. Mange virksomheter foretar allerede i dag egne undersøkelser, men koordinerte 
undersøkelser vil gi en felles referanseramme og vise samlet utvikling over tid. Ansvarlig: 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

135. Statlige etater skal gjennomføre brukerundersøkelser regelmessig 
Alle statlige etater skal gjennomføre brukerundersøkelser og måle brukertilfredshet 
regelmessig. Det skal være åpenhet om både undersøkelsene og resultatene av dem. 
Virksomhetenes utadrettede tjenester bygget på informasjonsteknologi skal inngå i 
brukerundersøkelsene. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringens strategi for fornying av offentlig sektor 
 

136. Bedre kvalitet med personidentifiserbart pasientregister 
Regjeringen har lagt fram forslag til et personidentifiserbart Norsk pasientregister (NPR) i 
Ot.prp. nr 49 (2005-2006). Dette ble vedtatt av Stortinget i februar 2007. Nytt NPR er etablert 
fra 01.07.07. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
⇒ Norsk pasientregister 
 

137. StatRes skal gi oversikt over resultater og ressursbruk i staten 

Fornyingsministeren lanserte i oktober  2007 Statres, et system der man via Internett enkelt 
kan få oversikt over statlig ressursbruk og relevante indikatorer for aktivitet, kvalitet og andre 
resultatmål - både innen ulike sektorer og for spesifikke virksomheter. Dette verktøyet setter 
både gamle og nye undersøkelser inn i et system som bidrar til å avdekke hvordan ulike 
statlige virksomheter bruker ressurser, hvilken kvalitet og aktivitetsnivå de har og hvilke 
resultater de kan vise til. Tallene kan hvem som helst gå inn og lese på nettsiden. Ansvarlig: 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ www.ssb.no/statres. 
 

138. StatRes Miljø skal gi bedre data om miljøeffektene av offentlige innkjøp 
Det vil bli lagt til rette for bedre data, indikatorer og rapportering om miljøeffektene av 
offentlige innkjøp gjennom veiledning og statusundersøkelser. I pilotprosjekt ”StatRes Miljø”, 
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i regi av Statistisk sentralbyrå, vurderes også behovet for nye data og indikatorer på dette 
området. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

139. Kvalitetsindikatorer gjennom Kommune-stat-rapportering (KOSTRA) 
5. mars 2007 publiserte Statistisk sentralbyrå (SSB) for første gang kvalitetsindikatorer i 
KOSTRA. Indikatorene må ses på som forslag som kan bli videreutviklet og komplettert. De 
er utarbeidet av arbeidsgruppene i KOSTRA. Disse har fulgt en framgangsmåte utarbeidet av 
én egen arbeidsgruppe for rammeverk for kvalitetsindikatorer bestående av deltakere fra SSB, 
Kommunal- og regionaldepartementet og KS. Denne arbeidsgruppa har også utviklet et 
rammeverk som gir definisjoner av kvalitet og en modell for gruppering av 
kvalitetsindikatorer. Ansvarlig: Kommunal- og regionaldepartementet 
⇒ KOSTRA 
 

140. Kriminalitetens samfunnsmessige kostnader kartlegges 
Justisdepartementet arbeider nå med gode metoder for kostnad/nytteanalyse og verdi- eller 
indikatorfastsettinger av kriminalitetens ulike kostnader og skadevirkninger. Dette er en 
nødvendig tilnærming hvis man skal ha mulighet til å sammenligne og evaluere nytten av 
ulike ressurskrevende tiltak rettet mot kriminalitetsbekjempelse. Det vil legges vekt på 
analyser der man ser nærmere på hvilke kvalitative og kvantitative resultater som kommer ut 
av ressursbruk og budsjettmessige prioriteringer. Departementet er i samarbeid med Senter for 
statlig økonomistyring i gang med å lage en veileder for evaluering av lover, som forventes å 
bli et viktig bidrag i oppfølging og videreutvikling av lovgivingen rettet mot å forhindre eller 
redusere kriminalitet. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

141. Etablert faglig råd for lederskap i staten 
I mai 2007 ble faglig råd for lederskap i staten opprettet. Hensikten er at det faglige rådet skal 
gi innspill i arbeidet med å utvikle forvaltningspolitikken. Våre mål i fornyelsen av offentlig 
sektor er å oppnå mer velferd og mindre administrasjon, mer lokal frihet og mindre 
detaljstyring. Det må arbeides med kvalitetsmål som både tar hensyn til kvalitet, 
tilgjengelighet, rettferdighet og økonomisk effektivitet. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

142. Utvikling av system for dokumentasjon, statistikk og rapportering – IPLOS 
IPLOS, individbasert omsorgsstatistikk, vil danne grunnlag for bedre statistikk for 
overvåkning, kvalitetssikring, planlegging, utvikling og overordnet styring av tjenestene. 
Statistikken gjennom IPLOS vil dels erstatte og dels supplere dagens rapportering fra 
kommunene gjennom KOSTRA innen pleie- og omsorgssektoren. Gjennom IPLOS blir 
opplysninger om bistandsbehov og tjenester for alle søkere og mottakere av kommunale 
omsorgstjenester registrert og sendt til et sentralt pseudonymt register. IPLOS-registeret er 
hjemlet i helseregisterloven gjennom egen forskrift om pseudonymt register for individbasert 
pleie- og omsorgsstatistikk. Forskriften trådte i kraft 1. mars 2006. IPLOS-registeret 
inneholder ikke identifiserbare opplysninger om enkeltpersoner. Ansvarlig: Helse- og 
omsorgsdepartementet 
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143. Bedre kunnskap om kostnader og gevinster ved statlige omstillinger 
Det er igangsatt et prosjekt som tar sikte på å utvikle modeller/verktøy for beregning av 
kostnader og gevinster ved statlige omstillinger. Formålet er å lage et verktøy som blant annet 
skal kunne benyttes som beslutningsstøtte og budsjettering ved statlige omstillinger. 
Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
 

144. Personvernkommisjon etablert 
Vi går mot et stadig mer gjennomregistrert samfunn og personvernet blir ofte satt under press. 
Regjeringen vil at det skal tas henyn til personvernet ved utforming av nytt regelverk, ved 
utarbeiding av nye tekniske løsninger og i samband med all håndtering av personopplysinger. 
For å få et betre grunnlag for personvernarbeidet, har Regjeringen satt ned en 
personvernkommisjon som skal gå igjennom status og greie ut hvordan en kan unngå at 
personvernet må vike i møte med andre interesser. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

145. Innføring av nasjonalt personskaderegister 
Fordi god statistikk er et viktig element i å bedre trafikksikkerheten, vil helsemyndighetene 
fra 1. januar 2008 innføre rutinemessig registrering og innrapportering av data ved sykehus og 
legevakter. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

146. Frivillighetsregister skal bidra til forenklet samhandling med det offentlige 
Stortinget vedtok våren 2007 lov om register for frivillig virksomhet, jf. Ot.prp. nr. 55 (2006-
2007). Registeret skal bl.a. være en opplysningsbank som kan bidra til forenkling i 
samhandlingen mellom frivillig virksomhet og offentlige myndigheter. Ansvaret for utvikling, 
etablering og drift av registeret legges til Brønnøysundregistrene. Utvikling og etablering av 
registeret vil sluttføres i løpet av 2008, og det tas sikte på at registeret kan være i drift fra 
1.1.2009. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
 

147. Statistikk om offentlig sektor skal formidles gjennom Forvaltningsutsyn 
Statistikk og utviklingstrekk i det offentliges organisering og oppgaveløsning skal 
dokumenteres og formidles på en lettfattelig og oversiktelig måte gjennom en egen 
publikasjon – Forvaltningsutsyn. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
 

148. Matrikkelen - nytt offisielt eiendomsregister 
Miljøverndepartementet har vedtatt forskrift om iverksetting av matrikkelen. Matrikkelen skal 
erstatte dagens GAB-register (grunneiendoms-, adresse- og bygningsregister). Matrikkelen 
skal i tillegg også omfatte eiendomskart. Forskriften gir Statens kartverk og kommunene det 
formelle grunnlaget for å gå over fra GAB til matrikkelen. Ansvarlig: Justisdepartementet 
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149. Opprettet nasjonalt råd for kvalitet og prioriteringer i helsesektoren 
Nasjonalt råd for kvalitet og prioritering ble opprettet i 2007. Rådet skal bidra til felles 
situasjons- og problemforståelse hos aktørene i helsetjenesten slik at de ulike institusjoners 
tiltak og prosesser blir godt koordinert. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

150. Modernisering av førerkort- og motorvognregister (Au2sys) 
Statens vegvesen utvikler et nytt kjøretøy- og førerkortregister (Au2sys). Utviklingsarbeidet 
startet høsten 2005 og var planlagt å være ferdig innen utgangen av 2008. Som omtalt i St.prp. 
nr. 68 (2006–2007), har arbeidet med utviklingen av det nye systemet blitt mer omfattende og 
komplisert enn opprinnelig planlagt. Statens vegvesen har derfor igangsatt en gjennomgående 
replanlegging av prosjektet. Departementet har videre, i samråd med Finansdepartementet, 
lagt til grunn at de behov som toll- og avgiftsmyndighetene har for tilgang til 
dataopplysninger vedrørende kjøretøyavgifter, skal gis prioritet i replanleggingen. 
Samferdselsdepartementet vil komme tilbake til Stortinget etter at resultatene fra Statens 
vegvesens replanlegging av Au2sys foreligger. Ansvarlig: Samferdselsdepartementet 
 

151. Digital ressursbase for kunst og kultur i  opplæringen 
På nettsidene til Nasjonalt senter for kunst og kultur i  opplæringen,  ved  Høgskolen  i  Bodø, 
skal det opprettes en digital ressursbase, som kan medvirke til å utvikle kunnskap og 
bevissthet  om  kunst  og  kultur.  Ressursbasen skal bidra med  kunnskap,  informasjon og  
inspirasjon til dem som arbeider med barn og unge på  ulike  arenaer  i  opplæringen  og  også  
til elevene. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
⇒ Skapende læring - strategiplan for kunst og kultur  
 

152. Bedre kunnskap om effektene av anbudsutsetting av lokal kollektivtransport 
Innenfor Program for overordnet transportforskning (POT) har Samferdselsdepartementet satt 
i gang grundigere og mer helhetlige vurderinger knyttet til anbud. Effekter av anbud for 
utviklingen av tilbudet for de reisende, særlig i distriktene, lønns og arbeidsforhold for de 
ansatte og økte administrasjonskostnader vil bli spesielt vurdert. Ansvarlig: 
Samferdselsdepartementet 
 

153. Etablert kompetansesenter for distriktsutvikling  
Regjeringen har besluttet at det skal etableres kompetansesenter for distriktsutvikling i 
Steinkjer, Sogndal og Alstahaug. Bakgrunnen for opprettelsen er et ønske om å styrke 
kompetanseoppbygging og erfaringsoverføring innenfor distrikts- og regionalpolitikken.  Det 
vil bli opprettet om lag 20 arbeidsplasser ved senteret og arbeidsdelingen mellom de tre 
avdelingene vil bli avklart som en del av etableringsprosessen. Ansvarlig: Kommunal- og 
regionaldepartementet 
 

154. Satsning på brukererfaringer som ledd i kvalitetsarbeidet i helsevesenet 
Brukererfaringer som ledd i kvalitetsforbedring i helsevesenet skal økes. Helse- og 
omsorgsdepartementet vektlegger å gjennomføre brede prosesser med involvering av brukere 



 
 
46 

både i utarbeidelsen og oppfølgingen av ulike strategier og planer. Ansvarlig: Helse- og 
omsorgsdepartementet 
 

155. Indikatorer for å måle graden av tilgjengelighet for funksjonshemmede over tid 
For å få fram konkrete indikatorer som kan måle graden av tilgjengelighet for 
funksjonshemmede og si noe om effekten av innsatsen over tid, har Regjeringen startet et 
arbeid med å utvikle nasjonale indikatorer på tilgjengelighet. Ansvarlig: Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet 
 

156. Kommunens hjelpetilbud til voldsutsatte kvinner med funksjonshemning  
Nettverk for kvinner med funksjonshemning fikk bevilget midler til et prosjekt for å kartlegge 
kommunenes hjelpetilbud til voldsutsatte kvinner med funksjonshemning. Prosjektet er nå 
gjennomført og prosjektrapporten ligger på www.bufetat.no under fanen ”Krisesenter. Bufdir 
har fått i oppdrag å komme med forslag til oppfølging av rapporten i 2007. Ansvarlig: Barne- 
og familiedepartementet 
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Kvalitet og effektivitet 

Vi må få mest mulig ut av de ressursene vi har til rådighet i offentlig sektor. Vi må bruke 
ressursene på de riktige tingene og bruke den beste teknologien og de beste arbeidsmetodene. 
De tjenestene offentlig sektor leverer innbyggerne må være preget av høy kvalitet og 
effektivitet.  
 
 

157. Nytt system for raskere saksbehandling i utlendingsforvaltningen 
For å kunne redusere saksbehandlingstiden i Utenriksdepartementet og UNE må flere forhold 
legges til rette. Det er spesielt viktig at saksbehandlingskapasiteten er tilstrekkelig til at nye 
saker raskt kan tas unna, uten at det går på bekostning av rettssikkerheten. Satsingen på 119 
millioner kroner i 2008 skal sikre hurtigere saksbehandling, uten at dette går ut over 
grundigheten i behandlingen av den enkelte sak. En styrking av Utenriksdepartementet med 
82 millioner kroner gjør det mulig å behandle vesentlig flere saker enn Utenriksdepartementet 
forventer å få inn. Regjeringen legger således til rette for en betraktelig nedbygging av antallet 
ubehandlede saker. UNE styrkes med 37 millioner kroner slik at de kan håndtere både økt 
saksinngang og en mer komplisert saksportefølje. Ansvarlig: Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet 
 

158. Det skal innføres et system med elektroniske resepter  
Det skal innføres et system med elektroniske resepter. I dag legges de samme opplysningene 
inn i datasystemene flere ganger i mange deler av helsevesenet. E-resept vil gi gevinst ved 
rask og enkel formidling av informasjon mellom primær- og spesialisthelsetjenesten, 
apotekene og Legemiddelverket. Det er en målsetning at 80 % av reseptene skal være 
elektroniske i løpet av 2011. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

159. Elektroniske løsninger skal forenkle arbeidet med offentlige innkjøp  
Elektroniske løsninger skal gjøre det enklere og mer effektivt for det offentlige å gjøre 
innkjøp og gjennomføre anbudskonkurranser. Internettbaserte dataprogrammer skal 
understøtte hele innkjøpsprosessen i kommuner, fylkeskommuner og statlige virksomheter. 
Disse programmene vil være tilgjengelig for innkjøpere i svært mange offentlige virksomheter 
ved utgangen av 2007. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
  

160. Strategi for elektroniske forretningsprosesser i alle offentlige virksomheter 
Regjeringen har som mål at innen 2007 skal alle offentlige virksomheter ha mål, strategier og 
planer for sine innkjøp som inkluderer bruk av elektroniske forretningsprosesser. En 
undersøkelse hos offentlige virksomheter om status i dette arbeidet viser at en av tre 
virksomheter vil nå dette målet. Ved utgangen av 2008 regner ytterlige en tredjedel med å ha 
innkjøpsstrategier på plass. Det er store gevinster å hente ved å benytte elektroniske 
hjelpemidler (e-verktøy). En analyse fra Senter for statlig økonomistyring viser at offentlig 
virksomheter kan spare inn det tredobbelte av investeringene de gjør i forbedrede innkjøp. 
Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
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161. Elektronisk kommunikasjon mellom leger og Arbeids- og velferdsetaten 
I juli 2007 sendte Helse- og omsorgsdepartementet på høring et forslag om krav til elektronisk 
kommunikasjon mellom leger og Arbeids- og velferdsetaten. Forslaget innebærer at leger 
(allmennleger og spesialister) innen 1. januar 2009 skal pålegges et rettslig krav om bruk av 
elektronisk kommunikasjon ved innsending av krav på direkteoppgjør (legeregninger), 
sykmeldinger og legeerklæringer til Arbeids- og velferdsetaten. Helse- og 
omsorgsdepartementet har som mål at tilsvarende pålegg om elektronisk kommunikasjon etter 
hvert også skal innføres for de øvrige yrkesgrupper som yter helsetjenester med refusjon fra 
Arbeids- og velferdsetaten. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

162. Effektivisere behandlingen av fusjons- og oppkjøpssaker  
Håndhevingen av konkurranseloven skal styrkes og bli mer effektiv. Dette foreslår Fornyings- 
og administrasjonsdepartementet i et notat som har vært på høring (avsluttet 30. november 
2007). Et av virkemidlene er å endre § 21 for å effektivisere behandlingen av fusjons- og 
oppkjøpssaker av prinsipiell eller stor samfunnsmessig betydning. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

163. Regjeringen fjerner ”snikskatter” 
Regjeringen har begynt et arbeid med å rydde opp i størrelsen på gebyrer. Gebyrer og 
sektoravgifter er ment å dekke kostnadene for en tjeneste som utføres. Arbeidet vil gi mer 
riktige priser på de tjenestene som gebyrlegges. Ansvarlig: Finansdepartementet 
 

164. Terskelverdien for anbudskonkurranser skal vurderes 
Regjeringen har videreført terskelverdien på 500 000 kroner for når det er nødvendig med 
fullverdige anbudskonkurranser i offentlig sektor. Våren 2008 skal det gjennomføres en 
analyse av hvordan terskelverdien har virket, og på hvilken måte man kan heve den videre i 
tråd med målet i Soria Moria-erklæringen. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

165. Styrket økonomistyring i Forsvaret 

Forsvarets virksomhet ble gjennomført innenfor tildelte budsjettrammer på samtlige kapitler 
både i 2005 og 2006. Forsvarsdepartementet vil i 2008 videreføre en rekke tiltak innenfor 
virksomhets- og økonomistyringen, samt internkontroll, for å styrke økonomistyringen i 
Forsvaret. Innføring av LOS-programmets styringssystem for økonomi, personell og logistikk 
(Økonomiprosjektet) i 2008 vil være et betydelig tiltak for å legge til rette for bedre 
økonomistyring i Forsvaret. Ansvarlig: Forsvarsdepartementet 
 

166. Ny plattform for forvaltning av pensjoner 

Det skal etableres en ny plattform for forvaltning av pensjoner i Norge. Dette arbeidet har 
flere formål, og skal bl.a. sikre at systemene kan håndtere de endringer som følger av 
pensjonsreformen og NAVs pensjonsprogram. Her er også datautveksling med NAV en 
kritisk faktor. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet, Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
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167. Forprosjekt for elektronisk helsekort for gravide  
Et forprosjekt i 2006-2007 har kartlagt mulighetene for et elektronisk helsekort for gravide. 
Helsekortet vil være et verktøy for jordmødre og leger, og vil gi bedre samhandling mellom 
primær- og spesialisthelsetjenesten. Det ble gitt 0,7 mill. kroner til implementering av 
retningslinjer for svangerskapsomsorgen i 2007. Midlene foreslås videreført med prioritering 
av videreutvikling av et elektronisk helsekort. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

168. Økt bruk av øvelser på alle nivå i offentlig forvaltning 
I perioden er det gjennomført en rekke øvelser for lokale redningssentraler og 
samvirkeøvelser. Flere steder er det etablert samarbeids-/øvelsesutvalg med representanter fra 
nødetatene, Sivilforsvaret, frivillige organisasjoner og andre aktører. Øvelse Oslo ble 
gjennomført i oktober 2006. Totalt deltok nærmere 6000 personer fra 50 virksomheter for å 
øve samfunnets evne til å håndtere et omfattende terroranslag, fra operativ redningsinnsats på 
skadestedene til strategiske beslutninger på departements og regjeringsnivå. Evalueringen 
bekrefter at hovedstaden har god grunnberedskap, samtidig som det er identifisert flere 
områder med potensial for forbedring. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

169. Ny informasjonsenhet med medisinsk faglig tyngde ved Statens legemiddelverk 
Det foreslås å etablere en ny informasjonsenhet med medisinsk faglig tyngde ved Statens 
legemiddelverk. En slik enhet er viktig for å kunne informere om trygg medisinsk og riktig 
økonomisk forskrivning av legemidler, og balansere industriens markedsføring. Enheten må 
informere om gode og rimelige legemidler og formidle refusjonsvilkår ut til legene. Hensikten 
er å øke legenes tillit til myndighetenes refusjonsvurderinger og andre reguleringer, herunder 
foretrukket legemiddel og trinnpris. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

170. Elektronisk samhandling i helse- og omsorgstjenesten 
Omsorgsplan 2015 omtaler styrking av informasjonsteknologi i omsorgstjenestene som en 
sentral del av arbeidet med å heve kvaliteten og forbedre effektiviteten i tjenesten, og målet er 
at flere kommuner tar i bruk elektroniske samhandlingsløsninger og kobler seg til Norsk 
Helsenett. IT-strategien S@mspill 2007 gjennomfører et treårig kommuneprogram som går ut 
i 2007. Programmet har til hensikt å bidra til økt og bedret samspill mellom kommunale 
helse- og omsorgstjenester, spesialisthelsetjenestene og allmennlegene gjennom utvikling av 
nye løsninger som testes ut i pilotkommuner (kommunale fyrtårn). Ansvarlig: Helse- og 
omsorgsdepartementet 
⇒ S@mspill 2007 
 

171. Elektronisk rapportering i kirkesektoren 
På kirkesektoren er det de senere år gjennomført prosjekter for å forenkle den årlige 
rapporteringen av tjenestedata, økonomiske data og personellstatistikk fra menighetene. I 
økende grad er det lagt til rette for elektronisk rapportering. Tilsvarende forenkling og 
modernisering er under utvikling med hensyn til medlemsregistreringen i Den norske kirke. I 
denne sammenheng vurderes det også om prestenes registrering av opplysninger om dåp, 
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konfirmasjon, vigsel m.m., dvs. den såkalte kirkebokføringen, kan overføres på en elektronisk 
plattform. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
 

172. Effektivisering av tilskuddsforvaltningen til Norad 
Departementet og Norad skal gjennomgå tilskuddsforvaltningen med sikte på effektivisering 
gjennom harmonisering av regelverk og rutiner. Det skal etableres enhetlige systemer som 
sikrer at ordningene blir forvaltet i tråd med lover og regler. Videre skal arbeidet bidra til økt 
åpenhet omkring departementets tilskuddsforvaltning. Ansvarlig: Utenriksdepartementet 
 

173. Styrking av Klagenemnda for offentlige innkjøp – KOFA 
Med hjelp av ekstra ressurser til KOFA er restanser og saksbehandlingstid redusert. Fra 
høsten 2007 skal ressursene i sekretariatet holdes på et nivå som er tilstrekkelig for å holde 
behandlingstiden innenfor de målene som er satt for gjennomsnittlig behandlingstid for nye 
saker i perioden etter høsten 2007. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ Klagenemnda for offentlige anskaffelser 
 

174. Pensjonsreformen 
Våren 2005 ble det inngått et bredt politisk forlik om prinsippene i en pensjonsreform. På 
basis av dette fremmet Regjeringen St.meld. nr. 5 (2006-2007) om Opptjening og uttak av 
alderspensjon i folketrygden. Ved behandlingen i Stortinget våren 2007 ble det inngått et nytt 
bredt politisk forlik om den nærmere utformingen av et nytt pensjonssystem. Det nye 
pensjonssystemet, som skal innføres fra 2010, bygger på fire hovedmål. Det skal være 
økonomisk og sosialt bærekraftig, gi motivasjon til arbeid, ha god fordelings- og 
likestillingsprofil og være enkelt og forståelig. Enkelhet og forståelighet er en forutsetning for 
at den enkelte kan fatte velbegrunnede beslutninger om pensjoneringstidspunkt og behovet for 
egen sparing til pensjoneringsalderen. Ansvarlig: Finansdepartementet, Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

175. Styrkingen av Spesialenheten for politisaker 
Saksbehandlingstiden i Spesialenheten for politisaker er på vei ned. For å redusere 
saksbehandlingstiden ytterligere, vil Regjeringen blant annet satse videre med 3 millioner 
kroner i neste års budsjett. I 2008 skal også klageordningen i politiet gjennomgås, samtidig 
med at Spesialenheten evalueres. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

176. Etablering av NAV-kundesenter 

Foreløpige beregninger viser at det vil komme om lag 14,5 millioner telefonsamtaler i året til 
Arbeids- og velferdsetaten. Den langsiktige målsettingen er at størstedelen av disse samtalene 
skal styres inn til NAV Kundesenter. Dette skal skje gradvis, i takt med oppbyggingen av 
NAV-kontorene. NAVs kundesentre skal ta i mot både telefoner og e-post fra brukere. 
Flertallet av henvendelsene til kundesenteret skal bli besvart, behandlet og avsluttet i 
kundesenteret. Erfaringer fra dagens kundesentre i NAV viser at ca 80 prosent av samtalene 
avsluttes i kundesenteret. Kundebehandlere i NAVs kundesentre har fagkompetanse, og skal 
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beherske et bredt spekter av de tjenestene NAV-kontoret kan tilby. Ansvarlig: Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet 
 

177. Tollvesenet med fortollingsautomater 
1. april 2007 lanserte Tollvesenet fortollingsautomater, hvor reisende enkelte steder i landet 
selv skal kunne fortolle sine varer. Tall for de to første månedene med fortollingsautomatene 
viser at automatene er brukt 608 ganger og det er fortollet for 113.423 kroner. Ansvarlig: 
Finansdepartementet 
 

178. Gjennomgår tilskuddsordninger på kulturfeltet 
Det er opprettet et utvalg som skal se på strukturendringer og tilskuddsordninger på 
kulturfeltet. Utvalget skal gjennomgå fordelingsmekanismene og fremme forslag som bidrar 
til nyskaping og utvikling innen kulturfeltet. Det er tilrettelegging for kunsten og den 
utøvende virksomheten som er målet. Utvalget skal legge frem en delutredning om tilskudd til 
det rytmiske musikkområdet innen 1. februar 2008 og en endelig utredning innen 1. juni 2008. 
Statskonsult vil være sekretariat for utvalget. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
 

179. Nytt regelverk for grunnstøtte til barne- og ungdomsorganisasjonene 
Barne- og likestillingsdepartementet sendte den 4. juli ut forslag til nytt regelverk for 
grunnstøtte til frivillige barne- og ungdomsorganisasjoner på høring. Forslaget til ny forskrift 
innebærer en rekke endringer for beregning av grunnstøtten. Blant annet bygger det nye 
regelverket på to former for tilskudd: basistilskudd og variabelt tilskudd. For å kunne motta 
basistilskudd må organisasjoner ha en demokratisk oppbygning, minst 700 medlemmer og 
fem lokallag i fem fylker. Blant de variable kriteriene som foreslås innført finner man blant 
annet kursaktivitet i regi av sentralleddet og grad av representasjon av tellende medlemmer i 
sentralstyret. Ansvarlig: Barne- og likestillingsdepartementet 
 

180. Medlemskap i Den europeiske patentorganisasjonen (EPO) 
Stortinget i 2007 vedtok tilslutning til den europeiske patentkonvensjonen, som medfører 
medlemskap i Den europeiske patentorganisasjonen (EPO) fra 1. januar 2008, jf. St.prp. nr. 53 
og Innst.S. nr. 253 (2006–2007). Medlemskapet i EPO medfører at det blir enklere og 
billigere for norske bedrifter å søke patent i Europa. For Patentstyret vil EPO-medlemskapet 
føre til at vesentlig færre utenlandske patentsøknader sendes til Patentstyret. Dette vil fra og 
med andre halvår av 2009 føre til et betydelig bortfall av arbeidsoppgaver og inntekter for 
Patentstyret. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
 

181. Nytt IKT-system for rekvirering av transport av pasienter  

600.000 elektroniske rekvisisjoner og turbestillinger er behandlet i den nye tjenesten pr. 
september 2007. Stadig flere tar dette i bruk, og i løpet av oktober vil det gå rundt 75.000 
rekvisisjoner pr måned gjennom helsenettet til og fra ulike aktører og selve systemet. 
Tjenesten vil etter hvert kunne tas i bruk av alle aktører som har fullmakt til å rekvirere 
transport til pasientene, dvs at dette er en ekte nasjonal tjeneste. Tjenesten er en del av Norsk 
Helsenett. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
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Organisering og arbeidsdeling 

God organisering og hensiktsmessig arbeidsdeling er meget viktig for å sikre en sterk og 
effektiv offentlig sektor. En rekke større og mindre omorganiseringer er gjennomført de siste 
årene. Det er ikke mulig å omtale alle, slik at de som nevnes nedenfor er noen viktige 
endringer som har vært gjennomført.  
 

182. Nasjonal krisestøtteenhet etablert 
Det er etablert en krisestøtteenhet i regjeringskvartalet som er administrativt og faglig 
underlagt Justisdepartementet, jf. St.meld. nr. 37 (2004-2005) Flodbølgekatastrofen i Sør-Asia 
og sentral krisehåndtering og jf. Innst. S. nr. 265 (2004-2005). Lokalene er tilpasset 
departementenes behov for å kunne ivareta strategisk ledelse i krisesituasjoner, de skal kunne 
stilles til disposisjon for Regjeringens kriseråd og lederdepartementet. Lokalene er også 
daglig arbeidslokaler for Krisestøtteenheten som nå har seks ansatte. Krisestøtteenheten skal 
bistå med støttefunksjoner til departementene i krisehåndtering, og det er blant annet etablert 
nettverk for beredskaps- og informasjonsmedarbeider. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

183. Direktoratet for nødkommunikasjon (DNK) er etablert 
I samsvar med Stortingets forutsetninger ble Direktoratet for nødkommunikasjon (DNK) 
opprettet 01.04.2007. Direktoratet skal eie og drive det nye nettet, ivareta styring og kontroll 
av utbyggingen, ha det løpende ansvaret for overvåking av nettets kvaliteter, vurdere behovet 
for videreutvikling, justere og tilpasse tjenestetilbudet og avtaleverket med brukere, 
myndigheter og kommersielle aktører. Direktoratet vil ha tett kontakt med nødetatenes 
fagdirektorater og andre forvaltningsorganer. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

184. Etablert et felles håndhevingsapparat mot diskriminering 
Likestillings- og diskrimineringsombudet (Landbruks- og matdepartementetO) og 
Likestillings- og diskrimineringsnemnda (Landbruks- og matdepartementetN) avløste de 
tidligere organene Likestillingsombudet, Klagenemnda for likestilling og Likestillingssenteret 
fra 1. januar 2006. Ombud og nemnd er faglig fristilt, men administrativt underlagt Barne- og 
likestillingsdepartementet. Departementet gjennomførte i 2006 dialogmøter med de nye 
organene, og innledet en rekke samarbeidsprosjekter. Ansvarlig: Barne- og 
likestillingsdepartementet 
 

185. Filmområdet restruktureres 
Kultur- og kirkedepartementet la 23. mars 2007 fram St.meld. nr. 22 (2006-2007) Veiviseren. 
Stortinget sluttet seg til forslagene under behandlingen av Innst S. nr 277 (2006-2007). På 
bakgrunn av dette skal det bl.a. etableres en ny virksomhet på filmområdet, basert på dagens 
institusjoner Norsk filmfond, Norsk filmutvikling og Norsk filminstitutt. Disse omleggingene 
er bl.a. begrunnet med behovet for bedre samordning og effektivisering av 
virkemiddelapparatet innenfor filmsektoren. Departementet legger videre til grunn at 
sammenslåingen vil ha synergieffekter som frigjør ressurser fra administrasjon til filmformål. 
Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
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186. Medietilsynets uavhengighet vurderes 
Kultur- og kirkedepartementet vil i 2008 fremme et lovforslag om Medietilsynets rolle. 
Departementet mener at tungtveiende hensyn taler for at Medietilsynet bør gis økt 
uavhengighet fra departementet. Imidlertid er det også sterke grunner som tilsier at 
mulighetene for politisk styring ikke bør avskjæres på generelt grunnlag. Departementet vil i 
den kommende proposisjonen bl.a. drøfte i hvilke sakstyper Medietilsynet eventuelt bør få 
uavhengighet fra departementet. Det vil også bli drøftet om departementets omgjørings- og 
instruksjonsrett eventuelt skal avskjæres helt eller delvis. Det vil også bli drøftet hvilket organ 
som bør være klageinstans for Medietilsynets vedtak. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
 

187. Flytting av Sjøfartsdirektoratet 
Direktoratet gjennomførte flyttingen av hovedkontoret til Haugesund pr. 1. november 2006. 
Samtidig med flyttingen ble det gjennomført en omorganisering av direktoratet. I flytteåret ble 
det bl.a. lagt vekt på tilsettinger, kompetansebygging, utforming og iverksetting av avtale om 
inkluderende arbeidsliv og informasjon til direktoratets brukere om virkningene av 
flytteprosessen. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet. 
 

188. Statens havarikommisjons ansvarsområde utvides 
Statens havarikommisjon for transport har i dag ansvaret for å granske alvorlige hendelser og 
ulykker i sivil luftfart, jernbane- og vegtransport. Gjennom budsjettforslaget for 2008 legges 
det til rette for at kommisjonens ansvarsområde utvides til også å omfatte transport- og 
arbeidsulykker innenfor sjøtransportsektoren fra 01.07.2008. Etter dette har kommisjonen 
ansvaret for å granske ulykker og hendelser i alle transportsektorene. Ansvarlig: 
Samferdselsdepartementet 
 

189. Behov for eget tilsyn for veginfrastrukturen skal utredes  
Utvalget skal ta for seg tilsynsoppgaver som er knyttet til sikkerhet på vegnettet. Arbeidet er 
avgrenset til utbygging, drift og vedlikehold av infrastrukturen, det vil si vegsystemet, med 
bruer og tunneler. Utvalget skal ikke ta for seg tilsynsoppgaver som omfatter trafikanter og 
kjøretøy, som i dag er underlagt Statens vegvesen. Utvalget skal legge fram en utredning i 
løpet av 2008. Ansvarlig: Samferdselsdepartementet 
 

190. Etablering av Servicesenteret for departementene 
Servicesenteret for departementene ble etablert 01.01.2006 og har fått et større ansvar for 
administrative fellestenester i departementene og Statsministerens kontor enn det Statens 
forvaltningstjeneste hadde. Dette gjelder bl.a. at oppgaver innenfor IKT, lønn og regnskap. 
Omleggingen starta i 2006 og vil holde fram til og med 2008. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

191. Det statlige servicesenteret i Engerdal etablert 
Servicesenteret startet opp 01.03. 2006 og leverer telefonitjenester til statlige virksomheter. 
Brukere er bl.a. Husbanken, Integrerings- og mangfoldsdirektoratet, Statens Pensjonskasse, 
Statsbygg, Fylkesmannen i Hedmark, Norges bank og Norsk institutt for landbruksøkonomisk 
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forsking. Det er også bestemt at NAV skal gjøre bruk av senteret. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
 

192. Samordning av KSL (Kvalitetsstyring i landbruket) og Matmerk 
Den nye organisasjonen ble etablert fra 1.1.2007. Både av hensyn til mattrygghet, sporbarhet, 
kvalitet og ikke minst tillit hos forbruker, er det viktig med et helhetlig system for 
kvalitetssikring. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

193. Etablering av Nordisk Patentinstitutt (NPI) 
For å bidra til å opprettholde og videreutvikle Patentstyrets kompetanse på de områder som er 
viktige for norsk næringsliv, ga Stortinget i 2007 sitt samtykke til inngåelse av avtale mellom 
Danmark, Island og Norge om Nordisk Patentinstitutt (NPI), jf. St.prp. nr. 54 og Innst. S. nr. 
237 (2006–2007). Dette innebærer en tilførsel av nye oppgaver til Patentstyret. Gjennom NPI 
vil Patentstyret kunne utføre nyhetsgranskning og foreløpig patentbarhetsvurdering av 
internasjonale patentsøknader til søkere i disse landene. Organisatorisk og bemanningsmessig 
vil NPI etter planen bli holdt på et minimum. Det er i utgangspunktet forventet at aktiviteten 
innenfor NPI vil være selvfinansierende. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
⇒ Nordisk Patentinstitutt (NPI) 
 

194. Reorganisering av skatteetaten 
Regjeringen har vedtatt at skatteetaten skal reorganiseres, jf. bred omtale i St.prp. nr. 1 (2006-
2007) for Finansdepartementet. Skatteetaten vil fra 1. januar 2008 bli organisert i to nivåer: 
Skattedirektoratet og et regionalt nivå. Det etableres fem regioner som hver utgjør en formell 
enhet: Skatt Nord, Skatt Midt-Norge, Skatt Vest, Skatt Sør og Skatt Øst. I hver region vil det 
være mange fysiske kontorsteder, som alle vil ha skranke- og publikumskontakt, samt én eller 
flere spesielle oppgaver. Det er tilsatt regiondirektører som skal lede etatens virksomhet i hver 
region. Organiseringen av den enkelte region er avklart, og innen utløpet av 2007 skal alle 
medarbeidere være formelt innplassert i ny organisasjon. Det etableres en egen 
skatteopplysningstjeneste i alle regioner. Her kan publikum henvende seg på telefon for å få 
rask og effektiv veiledning i skatte- og avgiftsspørsmål. Ansvarlig: Finansdepartementet 
 

195. Modernisert utenrikstjenesten 

I løpet av det siste året har vi foretatt en bred gjennomgang med sikte på en bedre og mer 
effektiv utnyttelse av ressursene i uteapparatet vårt. Det arbeides nå med konkret oppfølging 
og gjennomføring av de ulike tiltakene som foreslås i denne rapporten. Ansvarlig: 
Utenriksdepartementet 
 

196. Effektiv behandling av helserefusjoner 
Regjeringen har besluttet at helserefusjonsområdet skal flyttes fra arbeids- og 
velferdsforvaltningen (NAV) til sosial- og helseforvaltningen senest innen 2010. Stortinget 
har sluttet seg til forvaltningsreformen, jf. St.prp. nr. 66 (2005–2006) og Innst. S. nr. 205 
(2005–2006). Området skal gjennom både en forvaltningsreform og en digital reform som 
skal bidra til bedre og mer effektive offentlige tjenester for brukerne. En egen 
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helserefusjonsforvaltning skal gjøre tjenestene enklere for brukerne, og samtidig gi bedre 
styring og kontroll. Tjenestene knyttet til refusjon skal etter noen år kunne utføres fullt ut 
elektronisk. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet, Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet 
 

197. Delegert behandling av klager om fri rettshjelp 
For å kunne konsentrere seg om å være faglig sekretariat for politisk ledelse og for å kunne 
legge oppgaveløsningen nærmest mulig innbyggerne, er departementet fortsatt opptatt av at 
enkeltsaksbehandlingen i departementet legges ut til underliggende etater. 
Klagesaksbehandlingen i saker etter lov om fri rettshjelp ble derfor overført til 
Justissekretariatene fra 01.09.2006. Fra 01.01.2007 ble også klagebehandling i 
tomtefestesaker avgjort av fylkesmannen og stadfestelse av testament, overført. Ansvarlig: 
Justisdepartementet 
 

198. Omstrukturering av Statens kartverk 
Statens kartverk har vær gjennom en omstrukturering, med utsalg av kommersielle tjenester. 
Antall tilsatte er redusert med 150 innenfor de oppgaver Statens kartverk hadde i 2003. 
Samtidig øker antallet tilsatte innen de nye oppgavene til Statens kartverk. 
Miljøverndepartementet vil, sammen med Justisdepartementet, ta opp til vurdering Statens 
kartverks tilknytingsform, og se nærmere på organisasjon, styring, lovansvar og økonomi. 
Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

199. Deler av Forsvarets logistikkorganisasjon omgjøres ikke til aksjeselskap 
Arbeidet med omdanning av Forsvarets logistikkorganisasjon, avdeling for tungt vedlikehold 
(FLO/TV), til statsaksjeselskap er avsluttet (jf. St.prp. nr. 1 (2006–2007)). Det er i stedet 
igangsatt et arbeid for interneffektivisering av FLO/TV, som del av den fortsatte 
effektiviseringen av den totale vedlikeholdsvirksomheten i FLO. Ansvarlig: 
Forsvarsdepartementet 
 

200. Samordning av stabs- og støttefunksjoner i helseforetakene 
Etter initiativ fra Helse- og omsorgsdepartementet er det gjennomført en utredning ledet av 
tidligere Helse Sør RHF som gjennom et tverregionalt samarbeid har sett på ulike muligheter 
for mulige fellesløsninger mellom regionale helseforetak innenfor ulike ikke-medisinske 
funksjoner i sykehus. Rapport ble overlevert Helse- og omsorgsdepartementet høsten 2006 og 
følges nå opp gjennom en neste utredningsfase som vil være sluttført høsten 2007. Mulige 
fellesløsninger vil blant annet medvirke til å redusere kostnader for ikke-medisinske tjenester, 
sikre harmoniserte løsninger og gi god ledelsesinformasjon og beslutningsstøtte. 
Departementet vil på bakgrunn av dette vurdere mulig videreføring av arbeidet i 2008 inklusiv 
fellesløsninger og -tiltak på området. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
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201. Gjennomført evaluering av organiseringen av Avinor 
I samarbeid med ledelsen og de ansatte evaluere organiseringen av Avinor, med sikte på best 
mulig ivaretakelse av samfunnshensyn, spesielt flysikkerhet (SM). Evalueringen er presentert 
i St.meld. nr. 15 (2006-2007) Om verksemda i Avinor. Ansvarlig: Samferdselsdepartementet 
 

202. Videre utvikling av bibliotekene 
Som del av bibliotekutredningen (ABM-u, sept. -06) inngår et strategidokument som angir de 
sentrale utfordringer og skisserer en helhetlig utvikling av sektoren. Utredningen har nå vært 
på høring. Høringsuttalelsene vil bli gjennomgått før en kommer tilbake til videre oppfølging. 
Norsk digitalt bibliotek vil være en viktig komponent i oppfølgingsplanen. Ansvarlig: 
Kunnskapsdepartementet 
 

203. Nasjonalbiblioteket gis anledning til å bevare åndsverk i digitalisert form 
Nasjonalbiblioteket får en egen forskriftshjemmel som gir biblioteket anledning til å bevare 
åndsverk i digitalisert form. Dette kommer som følge av endringer i forskrift til 
åndsverkloven som ble vedtatt i statsråd fredag. Reglene trer i kraft 1. januar 2008. Ansvarlig: 
Kunnskapsdepartementet 
 

204. Oppgaver fra Gebyrsentralen overføres til Statens Innkrevingssentral 
Høsten 2005 ble det vedtatt at Gebyrsentralens oppgaver knyttet til innkreving av gebyrer på 
vegne av namsmennene (lensmenn og byfogder) skulle flyttes til Statens Innkrevingssentral 
(SI). Overføringen av oppgaver til SI har tatt noe tid, men vil være fullført i løpet av 2007. 
Det er rammeoverført 1,5 mill. kroner til SI f.o.m. 2008. Ansvarlig: Nærings- og 
handelsdepartementet, Finansdepartementet 

 

205. Bedre organisert kirkeforvalting 
Kultur- og kirkedepartementet ser det som særlig viktig å prøve ut samarbeidsformer mellom 
to eller flere kirkelige fellesråd i små kommuner. Slikt utviklingsarbeid på kirkesektoren bør 
hente erfaringer fra og eventuelt samordnes med tilsvarende interkommunalt samarbeid. Det 
er naturlig at også det pågående omstillingsarbeidet innen prestetjenesten inngår i utviklingen 
av den lokale kirkeforvaltningen. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 

 

206. Forslag til endringer i strukturen på abortnemndene 
Høringsnotat av 14. juni 2007 tar opp spørsmålet om en bør gjøre endringer i strukturen på 
klagenemndene, slik at det blir ei sentral nasjonal nemnd, i staden for ordninga i dag med fem 
regionale klagenemnder. En slik endring krever mindre endringer i abortloven. Ansvarlig: 
Helse- og omsorgsdepartementet 
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207. Bedre arbeidsdeling mellom sykehus for bedre kvalitet 
De regionale helseforetakene (RHF) er bedt om å videreføre bedre arbeidsdeling som 
fremmer kvalitet på behandlingen. Arbeidet med faglige retningslinjer og 
behandlingsprogrammer er startet. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 

 

208. Slått sammen helseregionene Helse Sør og Helse Øst 
Regjeringen besluttet i januar 2007 å slå sammen de to tidligere helseregionene Helse Sør og 
Helse Øst. Det nye regionale helseforetaket Helse Sør-Øst RHF ble etablert 1. juni 2007. 
Helse Sør-Øst RHF har ansvar for å sørge for spesialisthelsetjenesten til regionens befolkning 
og ivareta eierskapet til underliggende helseforetak i regionen. Siktemålet er blant annet å få 
til en langt bedre samordning og ressursutnyttelse i hovedstadområdet spesielt, og på tvers av 
de to regionene – til beste for pasientene. Beslutningen gir muligheter for bedre rekruttering 
av helsepersonell og spesialister både i og utenfor den nye regionen, og vil gi grunnlag for å 
styrke forskningen. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 

 

209. Opprettholder desentralisert sykehustilbud 
Regjeringen har gått inn for å opprettholde et desentralisert sykehustilbud, som blant annet 
sikrer nærhet til akuttfunksjoner og fødetilbud. Ingen lokalsykehus skal legges ned. De 
regionale helseforetakene har fulgt opp pålegg om at ingen lokalsykehus skal legges ned. 
Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 

 

210. Utvalg foreslår å samlet offentlig innkreving 
Høsten 2005 ble det satt ned et offentlig utvalg med mandat til å vurdere helheten i offentlig 
innkreving av midler, og fremme tiltak og utbedringer. Utvalget avla sin innstilling 6. 
november 2007 til Fornyings- og administrasjonsdepartementet. Departementet vil sende 
innstillingen på høring i slutten av 2007 og vil i samarbeid med Finansdepartementet følge 
opp saken i 2008. Ansvarlig: Fornyings- og administrasjonsdepartementet 
⇒ NOU 2007: 12 Offentlig innkreving 
 

211. Opprettet Integrerings- og mangfoldsdirektoratet  

Miljøverndepartementet  ble opprettet 1. januar 2006 som kompetansesenter og pådriver for 
integrering og mangfold. Direktoratet samarbeider med innvandrerorganisasjoner/-grupper, 
kommuner, statlige etater og privat sektor. Miljøverndepartementet  gir råd og iverksetter 
statlig politikk. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
⇒ IMDi 

212. Etablert internasjonalt fag- og formidlingssenter for reindrift 
Internasjonale fag- og formidlingssenteret for reindrift er etablert i Kautokeino. Senteret er et 
samarbeidsprosjekt mellom Kommunal- og regionaldepartementet, Utenriksdepartementet og 
Landbruks- og matdepartementet. Ansvarlig: Kommunal- og regionaldepartementet, 
Miljøverndepartementet, og Utenriksdepartementet 
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213. Direktorat for IKT og forvaltningsutvikning skal etableres 
I RNB for 2007 fikk regjeringen vedtatt å nedlegge Statskonsult AS som selskap, og opprette 
en interimsorganisasjon for å opprette et direktorat for forvaltningsutvikling og IKT fra 
01.01.2008. Direktoratet skal sikre økt gjennomføringskraft i IKT-politikken og fornying av 
offentlig sektor, og bidra til bedre læring på tvers i statsforvaltningen. Ansvarlig: Fornyings- 
og administrasjonsdepartementet 
 

214. Stiftelsestilsynet får flere oppgaver 
Den nye Lov om samvirkeforetak ble vedtatt av Stortinget 31. mai 2007, og blir sett i verk 1. 
januar 2008. Stiftelsestilsynet får i denne sammenheng en del nye oppgaver. Stiftelsestilsynet 
skal bl.a. godkjenne vedtektsendringer og andre transaksjoner som fører til at medlemmene i 
samvirket får krav på en større del av nettoformuen ved oppløysing. Ansvarlig: 
Kunnskapsdepartementet 
 

215. Stiftelsestilsynet skal overta politiets lotterioppgaver  
Politiets lotterioppgaver skal overføres til Lotteri- og stiftelsestilsynet. Kultur- og 
kirkedepartementet tar sikte på at overføring av oppgavene skal skje frå 1. januar 2008. 
Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
 

216. Lønnsgarantiordningen overføres til Aetat 
Lønnsgarantiordningen overføres fra Direktoratet for arbeidstilsynet til Aetat fra 1. januar 
2007. Hensikten er å oppnå raskere utbetaling av lønnsgarantimidler for arbeidstakere som 
rammes av konkurs. Arbeids- og sosialdepartementet arbeider med å overføre forvaltningen 
av den statlige lønnsgarantiordningen ved konkurs fra Direktoratet for arbeidstilsynet til 
Aetat, eller det som blir den nye arbeids- og velferdsetaten. Deler av lønnsgarantiseksjonen i 
Direktoratet for arbeidstilsynet har som en prøveordning holdt til i Vardø. Ansvarlig: Arbeids- 
og inkluderingsdepartementet 
 

217. Fra to til én yrkesskadeordning 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet har foreslått at det opprettes et nytt felles system for 
behandling av yrkesskadeerstatning. Forslaget innebærer at dagens to ordninger opphører, og 
at det i stedet opprettes én ny ordning for yrkesskade. Den nye ordningen innebærer at det blir 
opprettet en frittstående og uavhengig arbeidsskadeenhet, som skal avgjøre krav om erstatning 
ved yrkesskade. Partene i arbeidslivet skal være representert i styret. En klageinstans skal 
kunne overprøve alle sider av saken. Gjennom å samle kompetansen på et sted ønsker 
regjeringen å sikre god og riktig saksbehandling på et vanskelig rettsområde. Erstatningen til 
de skadelidte etter den nye ordningen blir på omtrent samme nivå som i dag. Ansvarlig: 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
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Finansiering, tilknytningsformer og eierskap 

Velferdsstatene i Norden har satset på felleskapsløsningene. Offentlig sektor har tatt et 
omfattende ansvar for blant annet utdanning og helsetjenester, som er tilgjengelig for alle og 
i hovedsak gratis. I tillegg sikrer det offentlige pensjon, ledighetstrygd samt trygdeytelser til 
de som blir langvarig syke. Fornyelse og utvikling er nødvendig for å unngå privatisering og 
kommersialisering av velferdstjenestene.  
 
 

218. Bane Tele AS med sterkt offentlig eierskap 
Det er inngått en avtale med Bredbåndsalliansen om et langsiktig delt eierskap i Bane Tele 
AS. Avtalen innebærer at Bredbåndsalliansen vil tilføre Bane Tele 625 millioner kroner i 
kontanter i en kapitalforhøyelse, mot at Bredbåndsalliansen får en eierandel på 50 prosent i 
det nye selskapet. Avtalen sikrer både et sterkt offentlig eierskap og en rask utbygging av 
bredbånd over hele landet. Løsningen innebærer at Bane Teles bredbåndsnett integreres med 
et omfattende regionalt nett som nå bygges ut gjennom sentrale kraftselskaper. Ansvarlig: 
Nærings- og handelsdepartementet 
 

219. Ikke privatisering eller konkurranseutseting av politi- og fengselsvesen 
Det er av viktig prinsipiell betydning at det å utøve tvang på vegne av statlige myndigheters 
skal være et offentlig ansvar og oppgave. Dette er slått fast i behandling av 
Politirollemeldingen i Innst. S. nr. 145 (2005-2006). Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

220. Ikke konkurranseutsetting og privatisering innenfor viktige velferdsområder  
Dette er omtalt i Kommuneproposisjonen for 2007 hvor det heter at regjeringen har 
betenkeligheter med konkurranseutsetting innenfor kommunesektorens tunge 
velferdsoppgaver. Det er ikke aktuelt å endre regelverk som regulerer kommunenes adgang til 
å konkurranseutsette. Forsøk med friere brukervalg er ikke videreført. Ansvarlig: Kommunal- 
og regionaldepartementet 
 

221. Gjennomgått erfaringene konkurranseutsetting i Forsvaret 

Regjeringen har gjennomgått erfaringene med nedbemanning i Forsvaret. Gjennomgangen har 
bidratt til viktig kunnskap for fremtidige moderniseringsprosesser i Forsvaret. Regjeringen har 
også gjennomgått Forsvarets bruk av bortsetting som virkemiddel. Der det er mulig og 
hensiktsmessig å effektivisere internt i Forsvarets militære organisasjon, vil dette bli prioritert 
fremfor å sette deler av Forsvarets virksomhet ut til eksterne aktører. Regjeringen har avsluttet 
prosessen med å omdanne avdelingen for tungt vedlikehold i Forsvarets logistikkorganisasjon 
(FLO/TV) til statsaksjeselskap. Regjeringen har besluttet å beholde Forsvarets verksteder 
internt i Forsvaret, og heller fortsette effektiviseringsarbeidet. Ansvarlig: 
Forsvarsdepartementet 
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222. Mattilsynet skal i større grad finansieres av offentlige midler 
Budsjettet for 2007 innebar at andelen brukerfinansiering av Mattilsynets driftsbudsjett 
reduseres fra om lag 65 prosent i 2006 til om lag 63 prosent i 2007. Reduksjonen i 
brukerfinansiering har sammenheng med at effektivisering og reduserte omstillingskostnader i 
Mattilsynet kommer brukerne til gode gjennom reduksjon i gebyrer og avgifter. Det er også 
gjort forenklinger i finansieringsordningen for Mattilsynet. Mange regelverkskrav om plikt til 
godkjenning og tilhørende gebyrer er avviklet. Ansvarlig: Landbruks- og matdepartementet 
 

223. Ikke satt flere persontrafikkstrekninger innen jernbane ut på anbud 
Dette ble fulgt opp i behandlingen av statsbudsjettet for 2006 hvor den videre 
konkurranseutsettingen av nye jernbanestrekninger ble stoppet. Ansvarlig: 
Samferdselsdepartementet 
 

224. Stoppet privatiseringen og konkurranseutsettingen under Jernbaneverket 
I St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 1 for 2006 redegjorde regjeringen for en endret politikk for 
konkurranseutsetting av drifts- og vedlikeholdsoppgavene i Jernbaneverket. Ansvarlig: 
Samferdselsdepartementet 
 

225. Ny finansieringsordning med 80 prosent statlig finansiering for incestsentrene 
Fra 1. januar 2006 ble det innført samme finansieringsordning for incestsentrene som for 
krisesentrene, med 20 prosent kommunalt tilskudd og 80 prosent statlig tilskudd. 
Omleggingen er blant annet ment å gi landets incestsentre tryggere og mer forutsigbare 
økonomiske rammer. Tilskuddsmidlene fordeles til landets 20 incestsentre. Også for 
incestsentrene har det vært stor vekst i tilskuddsutbetalingene etter innføring av ny 
finansieringsmodell. Fra 2005 til 2006 økte det statlige tilskuddet med 135 prosent. 
Lønnsutgiftene er den utgiftsposten som har økt mest. Ansvarlig: Barne- og 
likestillingsdepartementet 
 

226. Etablert forskningsinstituttet NOFIMA AS 

NOFIMA AS, som er en sammenslåing av Akvaforsk AS, Fiskeriforskning AS, Matforsk AS 
og Norconserv AS til ett forskningsinstitutt, opprettes fra 1. januar 2008. Det nye instituttet vil 
ved etableringen ha om lag 400 ansatte. Instituttets hovedkontor er i Tromsø og selskapet har 
tre forskningsutførende datterselskaper på Ås, i Bergen og i Tromsø. Samlet basisbevilgning 
for NOFIMA vil bli bevilget over Fiskeri- og kystdepartementets budsjett fra 2009. Ansvarlig: 
Kunnskapsdepartementet 
⇒ Nofima 
 

227. Privatskoler har ikke lenger automatisk har rett til godkjenning  
I Ot.prp. nr. 43 (2005–2006) ble et forslag til mer omfattende og permanente endringer i 
privatskoleloven lagt fram for Stortinget våren 2007. Loven ble behandlet i Stortinget 7. juni 
2007, og lov om private skoler med rett til statstilskott (privatskoleloven) trådde i kraft 1. juli 
2007. Loven innebærer at privatskoler ikke lenger har rett til godkjenning, men at 
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departementet etter en samlet vurdering kan godkjenne nye skoler og driftsendringer ved 
allerede eksisterende skoler. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
 

228. Nytt basisfinansieringssystem for forskingsinstituttene 
Regjeringen vil innføre et nytt basisfinansieringssystem for forskingsinstituttene. Det nye 
systemet vil fordele deler av grunnfinansieringen etter oppnådde resultater. Størrelsen på 
denne vil bli fastsatt ut fra vitskaplig publisering, inntekter fra Forskningsrådet, internasjonale 
inntekter og doktorgradsstipendiater finansierte av institutta. Hensynet til at instituttene skal 
være relevante for nærings- og samfunnsliv, skal imidlertid også vektlegges. Det tas sikte på 
innføring fra og med 2009. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
 

229. Omdanning av Gassnova til statsforetak 
Et nytt statsforetak Gassnova SF, ble stiftet 3. juli 2007. Etablering av Gassnova SF tar 
utgangspunkt i forvaltningsorganet Gassnova, som ble oppretta 1. januar 2005, jf. St.prp. nr. 
49 (2006-2007) Om samarbeid om håndtering av CO2 på Mongstad og Innst. S. nr. 205 
(2006-2007). Gassnova SF får mer omfattende oppgaver enn forvaltningsorganet Gassnova, 
der hovedformålet er å forvalte statens interesser knytt til CO2-håndtering. Ansvarlig: Olje- 
og energidepartementet 
 

230. Hjemfallsordningen sikret 
I dom av 26. juni 2007 slo EFTA-domstolen fast at Norges praktisering var i strid med EØS-
avtalen. I premissene gav EFTA-domstolen Norge medhold i at hensynet til å etablere et 
system for offentlig eierskap til vannkraften er EØS-rettslig legitimt. Med umiddelbar 
verknad vedtok Kongen i statsråd 10. august 2007 ei provisorisk anordning i tråd med 
konsolideringsmodellen, som skal gjelde inntil Stortinget kan gjøre de endringene i 
industrikonsesjonsloven av 14. desember 1917 som er nødvendige for å bringe loven i 
samsvar med EØS-retten slik EFTA-domstolen har tolket den. Ansvarlig: Olje- og 
energidepartementet 
 

231. Folketrygdfondet etableres som særlovselskap 
Det nye rammeverket representerer en opprydning i regelverket som også vil synliggjøre 
skillet mellom formuesmassen Statens pensjonsfond – Norge og Folketrygdfondet som 
forvalter av denne formuesmassen. Folketrygdfondet ble opprettet som et offentlig fond i 
1967. Ved etableringen skilte en ikke klart mellom Folketrygdfondet som navnet på 
fondskapitalen og Folketrygdfondet som navnet på organisasjonen som forvaltet disse 
midlene. I dag er Folketrygdfondet en statlig kapitalforvalter og virksomheten er regulert i lov 
om Statens pensjonsfond. Ansvarlig: Finansdepartementet 
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Samordning og tverrfaglig samarbeid 

Bedre organisatorisk samordning skal sikre at de med behov for et mer omfattende og 
sammensatt velferdstilbud får en enklere hverdag. Faglig samordning og god informasjonsflyt 
skal bidra til et kvalitativt bedre tilbud til alle som ikke alltid selv er i stand til å fastslå eget 
behov. Velferdsordninger skal i større grad sees i sammenheng, slik at ulike tjenester ikke 
virker mot hverandre eller samlet sett bidrar til utilsiktede virkninger, f.eks. utstøting fra 
arbeidslivet" 
 

232. Bedre samarbeid mellom skole og kulturliv 
I  noen  regioner  settes  det  i  gang  pilotprosjekter  med  kulturformidling  i  et  samarbeid  
mellom  grunnskolen  og  kulturskolen. Pilotprosjektene  kan  også  omfatte  samarbeid  med  
ulike  aktører,  blant  annet  Ungt Entreprenørskap,  i  utvikling  av  elevbedrifter eller  
ungdomsbedrifter  i  videregående  opplæring.  Dette  kan  for  eksempel  være  aktuelt for  
linjer med  studieretning musikk,  dans  og drama. For både grunnskole og videregående 
opplæring er samarbeid med kulturskolen og øvrig lokalt kulturliv sentralt. Gode eksempler 
på  denne  typen  samarbeid  kan  stimuleres med prosjektmidler. 
⇒ Skapende læring - strategiplan for kunst og kultur  
 

233. Satsning på psykisk helse og arbeid 
Det skal iverksettes kurs for å kvalifisere førstelinjepersonell til ansettelse i virksomheter som 
yter tjenester til personer med psykiske lidelser. Målet er å sikre at ansatte som bistår personer 
med psykiske lidelser med å utnytte sin arbeidsevne, samt personell som har ansvar for å 
bidra til at ansatte ikke faller ut av arbeidslivet, får et felles kunnskapsgrunnlag på feltet 
arbeid og psykisk helse. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
⇒ Høringsnotat Strategiplan for arbeid og psykisk helse 2007-2012 
 

234. Rett til velferdskontrakter 
Deltakere på kvalifiseringsprogrammet får rett til en kvalifiseringsstønad på 2 ganger 
folketrygdens grunnbeløp, dvs. om lag 133 600 kroner per år med dagens satser. Personer 
under 25 år får to tredeler av dette. I tillegg gis det barnetillegg på samme måte som ved 
attførings- og rehabiliteringspenger, dvs. om lag 7 000 kroner per barn per år. 
Lovbestemmelsene for programmet trådde i kraft 1. november 2007. I 2007 vil kommuner 
med NAV-kontor få tildelt til sammen 50 millioner kroner. I 2008 foreslår regjeringen 230 
millioner kroner til dekning av kommunenes ekstrautgifter ved programmet. Tilbudet blir 
landsomfattende når alle kommuner har etablert NAV-kontor innen utgangen av 2009. 
Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
 

235. Krami-prosjekter bistår tidligere innsatte med jobb eller utdannelse 

Justisdepartementet vil i løpet av 2008 ta initiativ til å etablere to Krami-prosjekter i Årdal og 
Rogaland for å bistå tidligere innsatte med jobb eller utdannelse. Prosjektet vil være et 
samarbeid mellom kriminalomsorgen, sosialtjenesten, arbeids- og velferdsetaten og/eller 
utdanningsmyndighetene med sikte på å bistå tidligere innsatte med jobb eller utdanning. I 
Sverige har man gode erfaringer med dette. Erfaringene fra prosjektet vil bli benyttet i forhold 
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til videre arbeid med innføring av tilbakeføringsgaranti. Dette arbeidet er viktig for å redusere 
gjengangerproblemene, og som vil være et sentralt tema i stortingsmeldingen om 
kriminalomsorgen som vil bli fremmet for Stortinget i 2008. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

236. Veileder til utredningsinstruksen om konsekvenser for minoriteter 
Det er utarbeidet en veileder til utredningsinstruksen, ’Likestillingsmessige konsekvenser for 
personer med innvandrerbakgrunn, samer og nasjonale minoriteter’. Formålet med veilederen 
er å sikre at statlige instanser best mulig kan utrede konsekvensene av sine forslag for etniske 
minoriteter. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
 

237. Voldtektsutvalg skal foreslå tiltak for å bedre situasjonen for ofrene 
Regjeringen har oppnevnt et eget voldtektsutvalg som skal foreslå tiltak for å bedre 
situasjonen for kvinner og menn som har blitt utsatt voldtekt og annen seksualisert vold. 
Utvalget er bredt sammensatt med representanter fra politiet, påtalemyndigheten, 
forskningsmiljøer, advokater, helsevesenet, øvrig hjelpeapparat og selvhjelpsgrupper. 
Voldtektsutvalget har bl.a. gjennomført et høringsmøte i Oslo om bruk av tilrettelagt kontakt 
("megling" i konfliktråd), i møte mellom offer og gjerningsmann ved seksuelle overgrep. 
Ansvarlig: Justisdepartementet, Helse- og omsorgsdepartementet 
 

238. Bedre informasjon om taushetsplikt i barnevernet 
Justisdepartementet har utarbeidet en informasjonsbrosjyre vedrørende taushetsplikt. Det vil 
bli tatt initiativ til at denne spres til politidistriktene samt til kommunene, da en ser at 
usikkerhet omkring lovreglene for taushetsplikt fører til mangelfullt samarbeid mellom de 
ulike aktørene. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

239. Satsning på konfliktløsning og ikke-voldelig atferd for å forebygge kriminalitet 
Det er i fire storbyer opprettet Oppfølgingsteam for unge lovbrytere. Konfliktrådsordningen 
ble styrket med 1 million kroner i 2006, og er videreført i 2007 og 2008. Regjeringen ønsker 
videre å øke satsingen på tiltak som er gjenopprettende og forsonende for alle som er berørt 
av kriminelle handlinger. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

240. Styrket rådgivningstjeneste i videregående skole 
Regjeringen har i revidert statsbudsjett for 2007 bevilget 15 millioner til å styrke 
rådgivningstjenesten i videregående skole, samt støtte opprettelse av karriereveiledningssentra 
i fylkene. For 2008 er det foreslått å styrke bevilgningene til dette med 22,5 millioner kroner 
til totalt 37,5 millioner kroner. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

241. Minoritetsrådgivere ved videregående skoler  
Det skal opprettes et team med minoritetsrådgivere som skal arbeide forebyggende mot 
tvangsekteskap i videregående skole. Arbeidet skal ses i sammenheng med minoritetselevers 
gjennomføring av videregående opplæring, herunder elever med lite norskkunnskaper og kort 
botid i Norge. Minoritetsrådgiverne vil særlig arbeide i forhold til videregående skoler som 
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har mer enn 20 prosent elever med minoritetsbakgrunn. Arbeidet skal både være individ- og 
systemrettet, med individuell oppfølging i skolesituasjonen og etablering av avtaler med 
aktuelle samarbeidspartnere på kommunalt, fylkeskommunalt og statlig nivå, samt med 
frivillige organisasjoner. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
⇒ Handlingsplan for integrering og inkludering av innvandrerbefolkningen – styrket innsats 2008. Mål 

for inkludering 
 

242. Bedre samarbeid mellom barnevernet og barne- og ungdomspsykiatrien 
Det er inngått rammeavtaler mellom regionale helseforetak og regional barne-, ungdoms- og 
familieetat. Formålet med avtalene er å sikre et systematisk godt samarbeid, og sikre at barn 
og unge og deres familier som trenger det, får et sammenhengende og helhetlig tilbud fra de 
to tjenestene. For å få mer kunnskap om og utvikle gode kommunale modeller for langsiktig 
oppfølging av barn av psykisk syke og rusmisbrukende foreldre, ble det i 2007 satt i gang et 
forskningsbasert prøveprosjekt over tre år. 26 kommuner har vist sin interesse i å delta i 
prosjektet. En mobiliseringskonferanse for kommuner ble avholdt i september 2007. 
Kommunene vil blant annet få tilbud om nettverksamlinger og faglig veiledning. Ansvarlig: 
Barne- og likestillingsdepartementet, Helse- og omsorgsdepartementet 
 

243. Styrker kompetansen i barnevernet 
Regjeringen tilrettelegger for at kompetansen i barnevernet kan styrkes gjennom et 
kunnskaps- og kompetanseprogram (2007-2011) rettet mot det kommunale barnevernet. 
Målsetningen er å bedre kommunenes forutsetninger for å løse et økende antall sammensatte 
og komplekse barnevernssaker gjennom forsknings – og utviklingsprosjekter og 
implementering av ny kunnskap. Ansvarlig: Barne- og likestillingsdepartementet 
 

244. Bedre samarbeidet mellom ungdomsskolen og den videregående skole 
Kunnskapsløftet ivaretar dette gjennom læreplan i Programfag til valg (”smakebiter” fra 
VGS), som innebærer at elevene gis tilbud om ta fag eller deler av fag fra videregående skole 
inn som en del av opplæringen. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
 

245. Tettere samarbeid mellom barnevernet og politiet 
Det skal etableres et tettere samarbeid mellom barnevernet og politiet, som f.eks. 
barnevernskonsulenter hos politiet. Politidirektoratet medvirker i oppfølgingen av 
handlingsplanen for å bedre samarbeidet mellom rettshåndhevere og lokalt hjelpeapparat. En 
sentral oppgave vil være å følge opp "Sammen mot barne- og ungdomskriminalitet" – 
handlingsplan rettet mot den enkelte unge lovbryter under 18 år – både over og under 
kriminell lavalder. Ansvarlig: Barne- og likestillingsdepartementet, Justisdepartementet 
 

246. Bedre for barn med psykisk syke og rusavhengige foreldre I 
For å samle, systematisere og formidle kunnskap til tjenestene, etableres det i 2007 et 
nasjonalt kompetansenettverk under ledelse av Sørlandet sykehus HF. I samarbeid med andre 
instanser og fagmiljø med kompetanse på området, vil kompetansenettverket ha ansvar for å 
bidra til kompetansebygging knyttet til forebygging og behandling av problemer hos barn av 
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psykisk syke og rusmiddelavhengige foreldre. Som ledd i Regjeringens forsterkede innsats 
overfor barn og unge i risikosoner, foreslås det at bevilgningen til tiltak økes med 5 millioner 
kroner i 2008. Helse- og omsorgsdepartementet vil også sende ut et forslag om å endre 
pasientrettighetsloven slik at disse barna sikres nødvendig hjelp. Ansvarlig: Helse- og 
omsorgsdepartementet 
 

247. Bedre for barn med psykisk syke og rusavhengige foreldre II 
 For å kunne gi langsiktig hjelp til barn av psykisk syke og rusavhengige foreldre, settes det i 
gang forsøk med oppfølging og hjelp etter modell av Familieambulatoriet i København. Her 
blir foreldre og barn fulgt opp fram til skolestart av tverrfaglige team. Her i landet skal denne 
modellen prøves ut ved Sykehuset Namsos i Nord-Trøndelag og Sykehuset Asker og Bærum. 
Begge sykehusene får vel 400.000 kroner til oppstart av forsøkene, som skal gå over flere år. 
Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

248. Ny arbeids- og velferdsetat (NAV) 
Lov om arbeids- og velferdsforvaltningen trådte i kraft 1. juli 2006. Rammeavtalen mellom 
KS og Arbeids og inkluderingsdepartementet ble inngått 21. april 2006. Arbeids- og 
velferdsetaten ble opprettet 1. juli 2006 med et sentralt direktorat, en driftsorganisasjon og 
fylkesledd. Samtidig ble A-etat, trygdeetaten og NAV-interim nedlagt. Ansvarlig: Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet 
 

249. Bedre rollefordeling mellom politi og forsvar i antiterroraspekter 
Regjeringen jobber kontinuerlig med å løse eventuelle uklarheter i rollefordelingen mellom 
politi og forsvar. Det har vært nedsatt en arbeidsgruppe som har vurdert samarbeidet mellom 
forsvaret og politiet i forbindelse med antiterroraspekter, jf. St. meld. nr. 42 (2004-2005). 
Ansvarlig: Justisdepartementet, Forsvarsdepartementet 
 

250. Tverretatlige samarbeidet i rehabiliteringen av straffedømte 
Regjeringen legger fram en Stortingsmelding om Kriminalomsorgen i 2008. En overordnet 
målsetting er å forsterke innsatsen for å finne alternativer til fengsel og bli mer effektive i 
forhold til rehabilitering. Et viktig forskningstema vil være knyttet til det tverretatlige 
samarbeidet i rehabiliteringen av straffedømte. Ansvarlig: Justisdepartementet 
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Samordning og samarbeid på tverrs av forvaltningsnivåer 

Vi må sikre at de ordningene offentlig sektor tilbyr i størst mulig grad er samordnet slik at 
innbyggerne mottar et helhetlig tilbud. Mye av fornyingsarbeidet skjer i et samarbeid mellom 
staten og sektorene, samt at det er inngått en rekke samarbeidsavtaler mellom staten, 
kommunene og KS. Viktige tema er kvalitetsforbedringer, utvikling av lokalsamfunnet og en 
offensiv arbeidsgiverpolitikk der ledelse og medvirkning står sentralt. Arbeidsdeling, både 
mellom lokal-, regional- og sentralforvaltning er også et viktig satsningsområde for 
regjeringen, herunder også hensiktsmessig arbeids- og rolledeling mellom virksomheter i 
statsforvaltningen. 
 
 

251. Videreføre tre direkte folkevalgte forvaltningsnivåer  
Regjeringen la fram St. meld. 12 (2006-2007) Regionale fortrinn – regional framtid høsten 
2006. I meldingen foreslås en rekke oppgaver desentralisert fra staten til de nye folkevalgte 
regionene bl.a. for å styrke regionenes rolle som utviklingsaktører. Stortinget ga våren 2007 i 
all hovedsak sin tilslutning til regjeringens forslag, jf. Inst. S. nr. 166 (2006-2007). Reformen 
skal iverksettes fra 1. januar 2010. Ansvarlig: Kommunal- og regionaldepartementet 
 

252. NAV-kontorer i alle norske kommuner 
Innen utgangen av 2009 skal det være etablert NAV-kontorer i alle norske kommuner. 25 
pilotkontorer ble etablert i 2006. Om lag 110 NAV-kontorer vil bli etablert i løpet av 2007 og 
i årene 2008 og 2009 planlegges det etablerte hhv 140 og 180 NAV-kontorer. Arbeids- og 
velferdsetaten skal etablere fylkesvise spesialenheter for forvaltning, samt avdelingskontorer i 
fylker med mest spredtbygd bosettingsmønster, og spesialenheter for pensjon i Harstad, 
Steinkjer, Ålesund, Porsgrunn og Groruddalen i Oslo.  Spesialenhetene for forvaltning 
planlegges etablert i løpet av 1. halvår 2008, mens spesialenhetene for pensjon skal etableres 
innen utgangen av 2008. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
 

253. Medvirkning fra KS i utredninger med konsekvenser for lokalt selvstyre 
Rutiner for involvering av KS i kostnadsberegninger av statlig initierte reformer i 
kommunesektoren er innført fra konsultasjonsåret 2007. Rutinene bygger på rapporten Om 
kostnadsberegninger av statlig initierte reformer i kommunesektoren som er tilgjengelig på 
Kommunal- og regionaldepartementets nettsider. Målet er at KS skal trekkes med i arbeidet 
med reformer av en viss størrelse på et tidlig tidspunkt, bl.a. med sikte på å oppnå enighet om 
hva som kan oppnås innenfor ulike inntektsrammer. Ansvarlig: Kommunal- og 
regionaldepartementet 
 

254. Konsultasjonsordningen mellom stat og kommune mer forpliktende  
Retningslinjer for bilaterale samarbeidsavtaler mellom regjeringen og KS er utformet, og 
trådte i kraft i juni 2006. Ansvarlig: Kommunal- og regionaldepartementet 
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255. Ansvaret for dyrehelsetjenesten overført til kommunene 
For å sikre at dyreeiere i hele landet kan få tak i veterinær, har regjeringen foreslått at 
kommunene får ansvaret for å sørge for tilfredsstillende tilgang til tjenester fra 
dyrehelsepersonell. Landbruks- og matdepartementet foreslår i denne forbindelse i budsjettet 
for 2008 en satsning på totalt 16 millioner kroner. Ansvarlig: Landbruks- og 
matdepartementet 
 

256. Stimulere utviklingsarbeid i kommunal sektor i samarbeid med de ansatte 
Det er etablert et trepartssamarbeid (staten, KS og arbeidstakerorganisasjonene) om utvikling 
av kvalitet i kommunesektoren. Målet med samarbeidet er å øke kvaliteten i pleie- og 
omsorgstjenestene og oppveksttjenestene slik at innbyggerne merker en forbedring. Arbeidet 
lokalt skal særlig rette seg mot medarbeiderne som møter innbyggerne, og finne sted i et 
samarbeid mellom lokalpolitikeren den administrative ledelsen og de tilsatte/tillitsvalgte. 
Totalt er 41 kommuner tatt opp i programmet i 1. halvår 2007. I andre halvår 2007 vil 
ytterligere 50 kommuner bli valgt ut, og ytterligere 100 i 2008. Ansvarlig: Kommunal- og 
regionaldepartementet 
 

257. Lokale politiråd over hele landet 
Regjeringen styrker samarbeidet mellom kommunene og politiet for å forbygge kriminalitet 
ved å opprette lokale politiråd over hele landet. Politidirektoratet har utarbeidet et 
veilederverktøy for dette arbeidet. Målet er å forbygge bedre og at det etableres tettere lokalt 
samarbeid mellom kommunene og politiet i lokale politiråd. Det er pr. august 2007 opprettet 
49 politiråd. Ordningen er frivillig for kommunene. Ansvarlig: Justisdepartementet 
 

258. Flere og bedre voldtektsmottak 
Alle fylkene har nå overgrepsmottaksfunksjon, når Østfold etablerer mottak i 2007. Det er 
også utarbeidet nye, statlige retningslinjer for å styrke helsetjenesten for voldsofre. 
Overgrepsmottakene er foreslått styrket med 6 millioner kroner for 2008. Ansvarlig: Helse- 
og omsorgsdepartementet 
 

259. Forenkling av rovviltforvaltningen 
Frå 2005 er rovviltforvaltningen forenklet og effektivisert gjennom oppfølginga av St.meld. 
nr. 15 (2003-2004) Rovvilt i norsk natur, jf. Innst. S. nr. 74 (2003-2004). All regional 
myndighet er fra 1. april 2005 samlet i åtte nye rovviltnemnder, mens tidligere fylkesvise 
rovviltutvalg, jervenemnder og gaupenemnder er lagt ned. Det er videre utarbeidet en 
samordnet forskrift om forvaltning av rovvilt. Dette forvaltningsområdet var tidligere regulert 
i flere ulike forskrifter. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

260. Forsøk med enhetsfylke og kommunal oppgavedifferensiering 
Som ledd i oppfølgingen av St.meld. nr. 19 (2001-2002) Nye oppgaver for lokaldemokratiet – 
lokalt og regionalt nivå ble det godkjent flere forsøk med oppgavefordelingen og forsøk med 
enhetsfylke for perioden 2004-2007. Formålet med forsøk med kommunal 
oppgavedifferensiering og forsøk med enhetsfylke er å innhente erfaringer med alternative 



 
 
68 

måter å organisere oppgavefordelingen og forvaltningen på. Ansvarlig: Kommunal- og 
regionaldepartementet 
⇒ Forsøk med enhetsfylke og kommunal oppgavedifferensiering 
 

261. Forsøk med kommunal oppgavedifferensiering på kulturminneområdet 
Forsøk med kommunal oppgavedifferensiering er sette i gang i kommunene Bergen, 
Stavanger og Kristiansand. Målet med forsøkene er å prøve ut modeller som kan gi en bedre 
og mer effektiv kulturminneforvaltning. Forvaltningssystemet skal forenklest, ansvar skal 
tydeliggjøres og det skal ytes bedre service til innbyggerne. Frå 1. januar 2004 er det overført 
ansvar og myndighet fra fylkeskommunen og staten til de tre utvalgte forsøkskommunene på 
hele kulturminneområdet. Forsøket er under evaluering. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
 

262. Kvalitetsutvikling i de kommunale helse- og omsorgstjenestene 
Regjeringen inngikk i september 2006 en ny avtale med KS om kvalitetsutvikling i den 
kommunale helse- og omsorgstjenesten. Siktemålet med avtalen er at staten og KS i 
fellesskap skal bidra til å forbedre kvaliteten og etablere ordninger i den kommunale helse- og 
omsorgstjenesten. Partene er enige om at utfordringene må møtes ut fra lokale variasjoner og 
behov, og legger til grunn de fem hovedstrategiene for framtidas omsorgstjeneste. 
Målsettingene i avtalen er i 2007 blant annet blitt fulgt opp gjennom den nye 
ledelsessatsingen Flink med folk i første rekke, rekrutteringssatsingen Aksjon 
helsefagarbeider, en satsing på etisk kompetanseheving i samarbeid med 
yrkesorganisasjonene og satsingen på legetjenester i sykehjem. Nye tiltak som skal bidra til 
måloppnåelsen av avtalen, er under vurdering. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

263. Museumsreformen 
Den landsomfattende museumsreformen, som er den største forenklings- og 
moderniseringsprosessen under Kultur- og kirkedepartementets ansvarsområde, fortsetter i 
2008. Det har allerede avtegnet seg et museumslandskap som er langt mindre fragmentert enn 
tidligere. Antallet selvstendige museer som direkte eller indirekte har nytt godt av statlige 
driftsmidler over kulturbudsjettet, var på sitt høyeste nærmere 350, mens den omfattende 
samorganiseringen som hittil er gjennomført, har brakt antallet ned i ca. 100 konsoliderte 
museumsinstitusjoner. Hovedutfordringen i det videre arbeidet er å sikre god kvalitet og 
framdrift i de pågående prosessene. Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
 

264. Betre samarbeid om bosetting etter løslating fra fengsel 
Alle de store kommunene har sluttet seg til samarbeidsavtaler mellom kriminalomsorgen og 
kommune. Samarbeidsavtalene er sentrale for å starte tidlig med å finne boliger til de som blir 
løslatt. Totalt er det underskrive i alt 24 slike samarbeidsavtaler. Husbanken sin rapportering 
viser at Oslo, Bergen, Stavanger og Trondheim samlet har hatt en nedgang i tallet på opphold 
i kortvarige boligløsninger, som for eksempel hospits. Ansvarlig: Kommunal- og 
regionaldepartementet 
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Informasjons- og kommunikasjonspolitikk 

Informasjonspolitikken har endret karakter ettersom stadig flere etater og virksomheter tar i 
bruk IKT som informasjonskanaler. Det muliggjør mer effektiv og interaktiv kommunikasjon, 
men kan også bidra til mer spredt og uoversiktlig informasjon. 
 

265. Bedre informasjon til arbeidsinnvandrere 
Sammen med partene i arbeidslivet skal Arbeids- og inkluderingsdepartementet utvikle en 
helhetlig informasjonsstrategi i forhold til arbeidsinnvandrere. Enkel, relevant og korrekt 
informasjon skal foreligge for dem som trenger det. Også Arbeidstilsynet jobber aktivt med 
informasjon og skal bl.a. delta i Servicekontoret for utenlandske arbeidstakere og 
arbeidsgivere, sammen med Skatteetaten, politiet og Utenriksdepartementet. Ansvarlig: 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
 

266. Deling av kunnskap og erfaring gjennom Familienettet.no 
Familienettet.no har som mål å gjøre det enklere å finne og å ta i bruk informasjon, og å 
muliggjøre deling av kunnskap og erfaring med andre i lignende situasjon uavhengig av hvor i 
landet man er bosatt.  Nettstedet er blitt til gjennom samarbeid mellom enkeltbrukere, 
representanter fra FFO og SAFO, Familieprosjektet/Nasjonalt Kompetansesenter for læring 
og mestring, Sosial- og Helsedirektoratet, tidligere Rikstrygdeverket, samt fagfolk med 
forskjellig bakgrunn og kompetanse. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
⇒ Familienettet.no 
 

267. Bedre forbrukerrettigheter og prisinformasjon om tannhelsetjenester 
Privatpraktiserende tannleger og tannpleiere har fri prissetting av sine tjenester. Det er stor 
variasjon i priser. I de tilfeller trygden yter hel eller delvis refusjon til tannbehandling, 
beregnes refusjonen etter statens honorartakster. Pasientens egenbetaling vil dermed kunne 
variere betydelig, avhengig av nivået på tannlegens pris. Av St.meld. nr. 35 (2006–2007) går 
det fram at regjeringen vil etablere en elektronisk prisopplysningstjeneste, en prisportal som 
skal omfatte priser til tannleger og tannpleiere. Plikt til å gi prisopplysninger til en 
prisportal må reguleres i prisforskriften. Denne vil bli gjennomgått med sikte på etablering av 
prisportal i løpet av 2009. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

268. Etablerer interaktiv, nettbasert erfaringsbank - omsorgsportalen 
Det er i gang et arbeid med å etablere en interaktiv, nettbasert erfaringsbank for den lokale 
helse- og sosialforvaltningen som også vil komme personell, brukere og pårørende til nytte. 
Erfaringsbanken skal formidle forskning og utviklingstiltak, synliggjøre gode eksempler og gi 
bedre muligheter for å utveksle kommunale erfaringer og styrke forvaltningskompetansen i 
omsorgstjenesten. Erfaringsbanken skal støtte kommunenes arbeid med å etablere gode 
systemer for forvaltning og drift av omsorgstjenestene. Ansvarlig: Helse- og 
omsorgsdepartementet 
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269. Nytt internettbasert og flerspråklig boligopplæringsprogram 
Husbanken har utviklet det internettbaserte og flerspråklige boligopplæringsprogrammet «Bo 
i Norge». Programmet inngår som del av et læreverk i norsk for voksne innvandrere og er i 
bruk ved ca. 70 voksenopplæringssteder i hele landet. Basert på erfaringene med «Bo i 
Norge,» lanserte Husbanken i 2007 informasjonsmodulen «Å bo». Modulen orienterer om 
begreper og roller knyttet til det å bo og skaffe seg en bolig i Norge. Alle med tilgang til 
internett kan nå ved hjelp av en kombinasjon av tekst, lyd, bilder, video og forklaringer på syv 
forskjellige språk, enklere få kunnskap om boligetablering. Ansvarlig: Kommunal- og 
regionaldepartementet 
 

270. Boligdatabasen - ny elektronisk database for gode boligprosjekter 
Husbanken lanserte i august 2007 en ny elektronisk database for gode boligprosjekter. 
Boligdatabasen vil være spesielt nyttig for kommuner, byggebransjen, boligbyggelag og 
arkitekter. Ansvarlig: Kommunal- og regionaldepartementet 
 

271. Etablerer virtuell brukerfront for næringslivet 
Nærings- og handelsdepartementet er nå i ferd med å utvikle en virtuell brukerfront - en 
nettbasert portal som skal lede til svar på spørsmål om virkemidler innen næringsrettet 
forskning, næringsliv og internasjonalisering, i tillegg til virkemidler innen EU/EØS. 
Forprosjekt ble gjennomført i 2006, og arbeid med utviklingen av den tekniske løsningen er 
iverksatt. Løsningen skal etter planen ferdigstilles våren 2008, og deretter vil det igangsettes 
prøvedrift av portalen. Departementet legger til grunn Stortingets føringer om lokalisering i 
Narvik. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
 

272. Ny felles inngang til alle innovasjonstjenester 
Innovasjon Norge, SIVA og Norges forskningsråd har utviklet en felles internettjeneste for 
sine virkemidler, www.innovasjonstjenester.no. Gjennom denne tjenesten kan brukere søke 
seg fram til ulike virkemidler, uavhengig av hvilken av de tre institusjonene som forvalter 
dem. Ansvarlig: Nærings- og handelsdepartementet 
⇒ innovasjonstjenester.no 
 

273. Landsdekkende informasjonssystem for kollektivtransporten utredet 
Statens vegvesen har på oppdrag av Samferdselsdepartementet utredet hvordan det best kan 
legges til rette for en nasjonal informasjonstjeneste for kollektivtransporten. Arbeidet omfatter 
både infrastruktur og drift. De reisende skal på forhånd ha tilgang til opplysninger om bl.a. 
tilgjengelighet (universell utforming) både på holdeplasser og kjøretøy. Ansvarlig: 
Samferdselsdepartementet 
 

274. Regjeringen.no er lansert som regjeringens nye nettportal 
Regjeringen.no er lansert som regjeringens nye nettportal. Portalen gjør det lettere for 
brukerne å finne fram i informasjonen fra regjeringen. Ansvarlig: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet 
⇒ Regjeringen.no 
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275. Bedre informasjon til nyankomne om kjønnslemlestelse og tvangsekteskap  
Regjeringen vil bekjempe skadelige tradisjonelle praksiser og arbeide mot kjønnslemlestelse 
og tvangsekteskap. Kvoteflyktninger og personer som har ankommet landet gjennom 
familiegjenforening skal gjøres oppmerksom på at tvangsekteskap og kjønnslemlestelse er 
ulovlig og straffbart i Norge. I dag gis informasjonen om disse forbudene til alle asylsøkere. 
Barne-, ungdoms- og familieetaten fikk delegert oppgaven med å få gjennomført slik 
informasjonsformidling høsten 2006, og utreder hvordan tiltaket kan gjennomføres. Det ble 
satt av 2 mill. kroner til tiltaket i 2007. Midlene videreføres i 2008. Ansvarlig: Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet 
⇒ Handlingsplan for integrering og inkludering av innvandrerbefolkningen – styrket innsats 2008. Mål 

for inkludering 
 

276. Bedre informasjons- og veiledningstiltak rettet mot innvandrere 
Innvandrere skal få informasjon som er tilpasset deres behov. Særlig nyankomne har behov 
for kunnskap om og innføring i det norske samfunnet. Mange vil også ha behov for veiledning 
for å styrke deltakelsen i lokalsamfunnet. Regjeringen vil derfor sette av midler for å prøve ut 
en ordning hvor frivillige organisasjoner kan gi målrettet informasjon og veiledning til 
innvandrere. Formålet vil blant annet være å utvikle nettverk og styrke deltakelsen i 
lokalsamfunnet, samt å bistå i formidling av kunnskap om rettigheter og plikter, og om lover 
og regelverk i det norske samfunnet. Ansvarlig: Arbeids- og inkluderingsdepartementet 
⇒ Handlingsplan for integrering og inkludering av innvandrerbefolkningen – styrket innsats 2008. Mål 

for inkludering 
 

277. Nytt engelskspråklig nettsted om likestilling og kjønnsforskning i Norge  
Norske likestillingstiltak vekker ofte interesse i utlandet, og norske myndigheter får mange 
henvendelser om dette. Gender in Norway er et nytt engelskspråklig nettsted med informasjon 
om likestilling og kjønnsforskning i Norge. Ansvarlig: Barne- og likestillingsdepartementet 
⇒ Gender in Norway 
 

278. Fisheries.no - ny engelskspråklig portal 
Portalen er engelskspråklig og inneholder blant annet faktaartikler om tilstanden til de 
kommersielle norske bestandene, ressursforvaltning og kontroll, havbruk, det marine miljø og 
om arbeidet som gjøres for å sikre at norsk sjømat er trygg. Ansvarlig: 
Kunnskapsdepartementet 
⇒ fisheries.no 
 

279. Ny nettportal om digitalt tv-nett 
Det digitale bakkenettet for TV åpner 1. september. Det åpner også for mange spørsmål i 
norske husstander: Må min familie gjøre noe? Trenger vi dekoder? Kan vi få flere TV-
kanaler? For å besvare slike spørsmål, åpner Medietilsynet en nettside for publikum..  
Ansvarlig: Kunnskapsdepartementet 
⇒ www.digitaltvinorge.no 
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280. Rovviltportalen 
Du kan blant annet lese om bestandstall, om politiske målsettinger, finne informasjon om 
skader og hvordan du søker erstatning ved tap av husdyr og tamrein til rovvilt. Du vil finne 
informasjon om jakt og fellingstillatelser og om rovviltnemndene. Rovviltportalen gir deg 
dermed nyttig informasjon om beslutningsgrunnlaget for forvaltningen, når ting skjer, hvor 
det skjer, og konsekvensene av rovviltpolitikken. Ansvarlig: Miljøverndepartementet 
⇒ Rovviltportalen 
 

281. Direktoratet for naturforvaltning med nettsted for barn og unge 
Ung ute er Direktoratet for naturforvaltning sitt nettsted for barn og unge i aldersgruppen 10 – 
16 år, men alle som er interessert i natur, uansett alder, vil ha nytte av sidene. Ansvarlig: 
Miljøverndepartementet 
 

282. Nytt informasjonshefte for barn av foreldre med rusproblemer 
Helse- og omsorgsdepartementet lanserte i november 2007 et informasjonshefte for barn av 
foreldre med rusproblemer. Heftet tar blant annet opp vanlige reaksjoner hos barn når 
foreldrene ruser seg, hvordan rusen kan påvirke de voksne og informasjon om hvor barn og 
foreldre kan få hjelp. Ansvarlig: Helse- og omsorgsdepartementet 
 

283. Arbeid med samordning av nettsteder med offentlig næringsinformasjon 
Det er igangsatt arbeid med samordning av nettsteder med offentlig næringsinformasjon. 
Hensikten er gjøre tilgangen til informasjon enklere og mer samordnet. Ansvarlig: Nærings- 
og handelsdepartementet 

 




